Duke u bazuar né Ligjin Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, Neni 16, pika 4, Kompania KRM “Uniteti” sh.a Mitrovicé, né
bashképunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés dhe komunén organizojné:

DEBAT PUBLIK

Pér Raportin e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis pér Deponiné e
Mbeturinave Gérmova, né ZK. Koshtové, Komuna e Mitrovicés.

Njoftohet publiku i interesuar se mé datén 27.06.2024 né ora 10:00 né
ShFMU "Shaban Idrizi" né fshatin Zhabar, komuna e Mitrovicés, do
té organizohet debat publik nga Kompania KRM “Uniteti” sh.a
Mitrovicé, né bashképunim me Ministriné e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunén, pér Deponiné e
Mbeturinave Gérmova, né ZK. Koshtové, Komuna e Mitrovicés.

Debati Publik do té organizohet edhe né ményré virtuale né
platformén ZOOM

https://us05web.zoom.us/j/7012651943?pwd=JsyiMPR68p|ZDwwrm2Z253eU1x9TEbu.1

Meeting ID: 701 265 1943
Passcode: 123456

Né linkun e méposhtém mund té gjeni raportin e VNM-sé pér
Kompaniné KRM “Uniteti” sh.a Mitrovicé, Deponiné e Mbeturinave
Gérmova, né ZK. Koshtové, Komuna e Mitrovicés

https://mmphi.rks-gov.net/Document/Announcements?type=2

Né emalin e méposhtém mund té dérgoni komentet lidhur me
projektin vnm.komente@rks-gov.net

Pjesémarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.


https://us05web.zoom.us/j/7012651943?pwd=JsyiMPR68pjZDwwrm2Z53eU1x9TEbu.1
https://mmphi.rks-gov.net/Document/Announcements?type=2
mailto:vnm.komente@rks-gov.net
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Investitori: KRM “ UNITETI” SH.A.
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1. HYRJE

Raporti i Vlerésimit t&€ Ndikimit ne Mjedis €shté njé dokument i réndésishém dhe i nevojshém
pér marrjen e PéElqimit Mjedisor, nga Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapé&sinor dhe
Infrastrukturé, e cila é€shté kusht pér marrjen e lejes mjedisore dhe operimit t& Aktivitetit te
Deponimit te mbeturinave komunale. Pérmes kétij Raporti t& VNM -sé do té€ pérkufizohen t&
gjitha ndikimet q¢ mundé t€ paraqiten né lokacionin e deponis€¢ dhe mjedisi jeté€sor duke pas
parasysh mjedisin e gjer€.
Hartimi 1 raportit pér vlerésimin e ndikimit né mjedis béhet me géllim qé né€ ményré
transparente té paraqitet ndikimi né mjedis n€ vendin ku gjendet deponia e grumbullimit t&
mbeturinave, n€ ményré qé t€ mund€sohet ruajtja e mjedisit ne ményré sa mé t€ mire.
Ky vlerésim i ndikimit né mjedis pér deponine e grumbullimit te mbeturinave e cila
menaxhohet nga KRM “UNITETI” Sh.a. ne lokacion e quajtur Gérmové, ne nje sipérfaqge prej
7 ha ne ngastrén me nr. 01974-7 Zona Kadastrale Koshtové, Komuna e Mitrovicés, &shté
punuar duke u bazuar né€ projektin e ekzistues, gjendjen aktuale te lokacionit, karakteristikat e
lokacionit, gjendjen ekzistuese t&€ mjedisit rreth lokacionit t€ fabrikés si dhe dokumentit teknik
ekzistues. Detyra e pérgatitjes s€ kétij raporti t€ VNM-sé t€ Deponisé t€ Mbeturinave komunale
kryesisht ka pér qéllim identifikimin e burimeve té€ ndotjes, vlerésimin e ndikimit t€ tyre né
mjedis si dhe propozimin e veprimeve pér parandalimin apo sé paku zvogélimin e ndikimeve
negative ne mjedis deri né kufijt€ e lejuar. T¢ gjitha konstatimet dhe rekomandimet pér
mbrojtjen e mjedisit qé dalin nga ky raport, duhet t€ merren pér bazé, gjaté fazés s€ operimit
sepse Shoqéria Aksionare KRM “UNITETI” Sh.a. &shté e ndertuar ne vitin 1992 dhe ne vitin
2002 eshte bere rahabilitimi 1 saje, ne mungese te buxhetit KRM “UNITETI” Sh.a. deri me
tani nuk ka pasur mundesi qe te beje Raportin € VNM-sé pér shkak té Kostos sé Larté t&
dokumentacionit pér tu pajisur me Pélqim Mjedisor nga MMPHI.

1.1 Pér Kompaniné

KRM "UNITETI” Sh.a. Mitrovicé, ka njé tradit€é pune shumévjecare. Kompania ka ushtruar
veprimtarin€ e vet q€ nga vitet e pasluftés s€¢ dyté botérore me emrin “Standard” deri me luftén
e fundit t& viteve 1998/99. Si ¢do institucion apo edhe familje qé u shkatérruan gjaté luftés sé
fundit t& nj&jtin fat e pérjetoi edhe KRM “Uniteti” Sh.a.. Mirépo, menjéheré pas luftés pikérisht
me 27 Qershor 1999, me ftesén e Kryetarit t€ at€hershém té€ Komunés sé€ Mitrovicés z. Bajram
Rexhepi 1 éshté béré kérkesa stafit menaxhues t&€ Kompanisé qé t€ riaktivizoj shérbimin e

ndérmarrjes, né po t€ njéjté€n dité €shté startuar dhe mobilizuar ish stafi 1 késaj ndérmarrjeje

Raporti i Vlerésimit té ndikimit né Mjedis 1
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dhe né baza vullnetare ka filluar sé vepruari. Q€ né fillim startuam si Ndérmarrje Publike
Komunale ku me fillimin e aktivitetit t€ pasluftés ishin gjithesejt 47 (dyzeteshtat€) punétor t&
ish stafit t€ ndérmarrjes. Né zhvillimet e métejme né bazé té rregullave t¢ UNMIK-ut né fuqi u
bé Regjionalizimi 1 kétyre ndérmarrjeve né té cilén u inkorporuan ndérmarrjet Vushtrri dhe
Skenderaj né njésiné e Mitrovicés. Dhe transformimi i fundit &shté Korporatizimi i késaj
kompanie n€ Shoqéri Aksionare ku né bazé té rregullativave pér momentin i vetmi Aksionar i
kétyre Korporatave jané Kuvendet Komunale si Kuvendi Komunal 1 Mitrovicés me 61.4%,
Kuvendi Komunal 1 Vushtrrisé me 28.6% dhe Kuvendi Komunal 1 Skenderajt me 10%. N& kété
aspekt 1 jemi mirénjohés edhe Ministrisé pér Ekonomi dhe Financa né pérkrahjen e shtimit té
investimeve kapitale me géllim t€ pajisjes me teknologji t€ re moderne, me g€llim t€ ngritjes
s€ kualitetit t& shérbimit dhe zgjerimit té rrjetit. KRM “Uniteti” Sh. A. né Mitrovicé &shté
themeluar n€ bazé t€ Ligjit Nr. 03/L-087 Pér Ndérmarrjet Publike n€ Republikén e Kosovés.
Zbatueshmeéria e ploté e kétij ligji né KRM “Uniteti” Sh. A. ka filluar nga muaji Shtator 2009,
ku tri Asambleté Komunale kané konstituuar Komisionin e aksionaréve dhe &shté zgjedhur
Bordi 1 Drejtoréve té Kompanisé. Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” Sh. A, vepron
me numér té€ biznesit 70465104 dhe me numér fiskal 600241880 me seli n€ rrugén “Véllezérit
Dragaj” p.n Zona e shérbimit t€ KRM Unitetit” SH. A pérfshiné tri Komuna: Komunén e

Mitrovicé€s, Komunén e Vushtrrisé¢ dhe Komunén e Skenderajt.

Lokacioni i Deponise se
4
mbeturinave  Komunale

KRM “UNITETI”

~

\—\aganice

"
,Y"
|

Figura 1.Lokacioni i Deponise sé grumbullimit té mbeturinave komunale KRM UNITETI SH.A.

Tabela 1 Parcelat ku zhvillohet veprimtaria e Grumbullimit t mbeturinave

Raporti i Vlerésimit té ndikimit né Mjedis 2
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Nr. Nr. Parceles Zona Kadastrale

1 01974-7 Zona Kadastrale Koshtové, Komuna e

Mitrovicés,

Ky raport &shté hartuar duke u bazuar né Ligjin nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, Shtojcén 4, pika 31. Po ashtu qé€llimi kryesor i kétij raporti t€ VNM-sé &shté
identifikimi 1 ndikimeve t€ mundshme n€ mjedis me géllim t€ marrjes s€ masave t€ nevojshme

pér ti minimizuar ndikimet negative né Mjedis.

a) Vendndodhja e Projektit

Lokacioni i Deponise se grumbullimit t€ mbeturinave e cila menaxhohet nga KRM “UNITETI”
Sh.a. ndodhet né njé siperfage prej 7 hektar né ngastren me nr. 01974-7, Zona Kadastrale
Koshtové, Komuna e Mitrovicés. KRM “Uniteti” Sh.a., ndodhet né pjesén peréndimore té
territorit administrativ t&€ komunés Mitrovicés, ne anen e majte ne drejtim t€ komunés sé Zubin
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Figura 2 Shtrirja hapésinore e Lokacionit té deponise se mbeturinave komunale KRM “ UNITETI” Sh.a.
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b) Pérshkrimi i vecorive Fizike té Projektit

Deponia ka njé sipérfage prej 7 hektaré me kapacitet prej 2 milioné metrash kub. Me
rajonalizimin e ndérmarrjeve publike, kjo deponi pér momentin né ményré t€ rregullt,
shfrytézohet pér Komunen e Mitrovicés, Vushtrrisé dhe Skenderajit.
Shogéria Aksionare KRM “UNITETI” Sh.a. me poshté do ti paragesim vegorité fizike te kétij
projekti:
Vend deponimi me sipérfaqe 7 Hektar m?:
Pérmbajné:

- Vendi i matjes s€ mbeturinave (peshorja)

- Deponimi i mbeturinave

- Sistemi 1 Ajrosjes s€ deponisé

- Mbulimi i mbeturinave dhe Shpérndarja

- Sistemi i grumbullimit t€ ujérave nga deponia

- Hapésirat e parapara pér zgjerim.
Deponia pér grumbullimin e mbeturinave, €shté e vendosur ne nje siperfage prej 7 hektaresh
né parcelén me nr. 01974-7, pasi qe parcela eshte ne pronesi te Komunes e po ashtu edhe
deponia eshte nen menagxhimin e Komunes, lokacioni ne Fshatin Kosohtové éshté pérzgjedhur

si lokacioni me i mire per deponimin e mbeturinave komunale.

Ruler
Line Path Polygon Cirde 3D path 3D polygon
Measure the distance between two points on the ground

Map Length: 776.86 | Meters

Ground Length: 780.07
Heading: 348.20 degrees

v Mouse Navigation Save Clear

Deponia Regjionale

mbeturinave Komunale

Figura 5 Situacioni i objektit te fabrikés

Raporti i Vlerésimit té ndikimit né Mjedis 5
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Kapaciteti maksimal i deponise €shté 2.5milion/m3. Mbeturinat grumbullohen krejtésisht té

pérziera pa ndonjé selektim, ku Mitrovica deponon mbi 80 toné/dité, Vushtrria 50 toné&/dité

dhe Skenderaj 55 toné/dit€, mbeturinat mblidhen dhe dérgohen né€ deponi secilén dité.

1

Figura 6 Deponia e mbeturinave Gérmova'hé Koshtové, Komuna e Mitrovicé
Deponia pérreth ka dy kanale pér ujéra té reshjeve atmosferike qé t€ mos hyjné né deponi.
Sistemi 1 trajtimit t€ ujit kullues t&€ hedhurinave &€shté me cikél t&€ mbyllur d.m.th uji i
hedhurinave kullohet dhe me rénje t€ lir€ pérmes drenimit ku béhet kullimi i ujérve me sistemin
e gypave, kalon apo rrjedh deri te basenet (rezervuaret) dhe pastaj pérmes sistemit t€ pompave

uji 1 hedhurinave kthehet né deponi né formé spérkatje, pastaj né ményré natyrore avullohen.

c) Pérshkrimi i vecorive kryesore té fazés operative té projektit

Me poshté paragesim pérshkrimin e vegorive kryesore té fazés operative t&€ Deponise se pér
menaxhimin e mbeturinave komunale per rajonin e Mitrovices, Vushtrris€ dhe Skenderajt e
ndértuar ne vitin 1992 dhe e rindertuar ne vitin 2002 nga Shogeria “KRM “Uniteti”’Sh.a.  dhe
pérbéhet nga:

- Peshorja per matjen e peshes se mbeturinave ne Kamion

- Makinerite per grumbullimin e mbeturinave,

- Makinerite per menaxhimin e mbeturinave ne deponi,

- Deponia,

! https://www.youtube.com/watch?v=d8wVmtwgEPg

Raporti i Vlerésimit té ndikimit né Mjedis 6
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- Basenet per trajtimin e ujerave te ndotura.
Sa i pérket komponentéve kryesore, jané:

- Mbeturinat Komunale,

- Rera dhe zhavori per mbulim t€ mbeturinave.

d) Pérshkrimi detal i procesit té Punés

Procesi i punés né€ deri tek deponimi i mbeturinave komunale e cila pérfshiné disa hapa té
réndésishém.
Kéto hapa jané si vijon:
Procesi i punés pér grumbullimin e mbeturinave komunale dhe menaxhimi i tyre n€ deponi
pérfshiné disa hapa té réndésishém pér té€ siguruar g€ mbeturinat té trajtohen dhe
pérpunohen né ményré t€ sigurt dhe efikase. Kétu éshté njé pérshkrim i pérgjithshém i
procesit:
1. Grumbullimi i mbeturinave komunale: Fillimisht, mbeturinat komunale
grumbullohen nga banorét ose bizneset né zona t&é caktuara té qytetit. Kjo béhet
pérmes shérbimeve komunale té grumbullimit t€ mbeturinave ose duke pérdorur

kontejneré t€ dedikuar pér két€ géllim.

2. Transportimi i mbeturinave: Pas grumbullimit, mbeturinat transportohen né
deponi. Kjo béhet pérmes kamionéve t€ specializuar t€ mbeturinave té dizajnuar pér

transportimin e tyre né ményré té sigurt dhe té pastrueshém.

3. Kontrolli i caktuar pér mbeturinat e rrezikshme: Para se t& dérgohen né deponi,
mbeturinat duhet t€ nénvizohen dhe t€ kontrollohen pér pérmbajtjen e mbeturinave
té rrezikshme ose t€ démshme pér mjedisin dhe shéndetin publik. K&éto mbeturina
té rrezikshme trajtohen dhe pérpunohen né ményré té€ vecanté pér t€ minimizuar

rrezikun.

4. Depozitimi né deponi: Mbeturinat pastaj deponohen né deponi té kontrolluar dhe
té€ dedikuar pér kété qéllim. Deponité duhet t€ pérmbushin standarde té caktuara té
mjedisit dhe t€ siguris€ pér t&€ minimizuar ndikimin e tyre negativ né mjedis dhe
shéndetin publik. Mbeturinat mund t€ vendosen né njé ményré t&€ organizuar dhe té
caktuara n€ deponi pér t€ lehtésuar menaxhimin e tyre dhe pér té€ zvogéluar rrezikun

e ndotjes s€ tokés, ujit dhe ajrit.
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5. Monitorimi dhe mbikéqyrja: Pas deponimit t€ mbeturinave, procesi i monitorimit
dhe mbikéqyrjes €sht€ 1 rénd€sishém pér t&é siguruar qé deponia t€ mbetet né
pérputhje me rregulloret dhe standardet mjedisore. Kjo pérfshiné monitorimin e

kualitetit t€ ajrit dhe ujit rreth deponisé, si dhe vleré€simin e ndikimit t&€ mundshém

té deponisé n€ mjedis dhe shéndetin publik.

6. Mbyllja dhe mbikéqyrja e pas-deponisé: Kur deponia éshté plotésuar ose nuk
&shté mé né pérdorim, procesi i mbylljes s€ deponisé fillon. Kjo pérfshiné kujdesin
pér t& mbyllur deponiné n€ ményré té sigurt dhe t€ pérshtatshme pér té parandaluar
ndotjen e mjedisit dhe pér t&€ siguruar q€ deponia t€ mos jet€ njé rrezik né té
ardhmen. Pérve¢ késaj, pas-deponia mund t€ mbikéqyrohet pér njé periudhé té
caktuar pér té vlerésuar ndikimin e deponisé né mjedis dhe pér té vepruar né rastin

e nevojés pér té korrigjuar ose pérshtatur masat e mbrojtjes s¢ mjedisit.

Waste Management Life Cycle
e,
I * AN 1

Recycling fo 3]

™\ Depository Em
o)© (o) - -

e Y - —
.2 oy % El—l

il ...
:'n'n; ~ Transfer
I T Station A{

Waste Inception Collection Area

Waste Landﬂll

SafetyCulture Compostage

Figura 7 Procesi i Punes se grumbullimit té mbeturinave

e) Pérllogaritja sipas llojit dhe sasisé té mbetjeve dhe emetimeve té pritura gjate fazés

s€_operimit

Me poshté do ti pérshkruajmé te gjitha emetimet e pritura gjate fazés se operimit, t€ deponise

se grumbullimit t€ mbeturinave:
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Uji: Kualiteti 1 ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore nga aktiviteti i punés duke u
bazuar ne masat e marruara nga kompania, nuk do te ndikoj negativisht gjate faz€s se
operimit, ndotja €sht€ minimale, kompania ka ndé€rtuar sistemin e kanaleve anésore te
largimit te ujerave atmosferik te cilat trajtohen ne tri basenet e medha dhe perseri uji
kthehet ne deponi.
Ajri: Procesi i punes mund té rezultojné né€ emetime té ndotjes se ajrit. Kjo mund té
pérfshijé pluhura dhe gazra gjate levizjes se makinerive ne deponi.
Dheu — kontakti i ujérave siperfagesore dhe rrjedhja e atyre nga mbeturinat mund te
ndikojne negativisht ne toké, por kompania ka ndertuar kanalet dhe drenazhet te cilat e
grumbullojne ujin dhe e trajtojne ne basenet per trajtim me pas e perdorin per uljen e
ndotjes nga pluhurat.
Zhurma — Zakonisht burimet e zhurmshme dhe mund t€ shkaktojné ndotje akustike
pér komunitetin lokal edhe pse shtepite e banimit jane mbi 700metra, por duke analizuar
lokacionin se ku &éshté e vendosur deponia per menaxhimin e mbeturinave komunale,
at€heré ndikimi i zhurmés do jete i pérballueshém. Zhurma me e madhe do te
shkaktohet nga levizja e makinerive ne deponi.
Dridhjet — Dridhjet té tokés - t€rmete me intensitet t€ lart€ nuk ka pasur, ka pasur
I€kundje nga dridhjet e tokés, por pa pasoja né njeréz dhe déme materiale. Kéto dridhje
kané shkaktuar vetém shqetésim.
Flora dhe Fauna — Ne rast se kemi derdhje apo shkarkim nga Ky aktivitet né aspektin
e ndikimeve fizike né floré dhe faun€ mund t€ vije deri te ndikimet negative ne flore de
faune por sipas KRM “UNITETI” SH.A ndikimi ésht€ minimal. Nuk parashihen
ndikime té theksuara né floré dhe fauné.
Ndikimet sociale dhe ekonomike — Mund t€ thuhet se ky aktivitet nuk do t€ paraqes
ndonjé ndikim negativ né komunitetin lokal edhe pse ka pasur ankesa nga komuniteti
lokal por KRM “Uniteti” i ka evidentuar te gjitha problemet dhe shqetsimet. Ky Projekt
ndikon pozitivisht né ambientin e komunave: Mitrovic€, Vushtrri dhe Skenderaj.
Llogaritja e llojit dhe sasisé€ s€ mbetjeve dhe emetimeve gjaté operimit t€ deponise duke pérfshi
vler€simin e faktoréve t€ ndryshém dhe marrjen né konsideraté t€ aktiviteteve specifike qé

lidhen me secilén fazé.
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2. KORNIZA LIGJOR PER HARTIMIN E RAPORTIT TE VNM-sé

Bazuar né€ karakteristikat e fabrikés sé prodhimit te mobileve me infrastrukturé pércjellése
dhe sipas projektit (vendndodhja, madhésia e shtrirjes, ndikimet e mundshme né€ mjedis etj.),
ky projekt €shté subjekt i vlerésimit té ndikimit n€ mjedis. Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin
e Ndikimit né Mjedis i cili €shté baza kryesore ligjore te cilit ju kemi referuar.

Shtojca 1 e kétij ligji ,pika 8: Trajtimi i mbeturinave dhe ujérave té shkarkuar

Pér pérgatitjen e kétij raporti jan€ konsultuar edhe ligje te tjera relevante, si:

» Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025

Ligji nr. 08/1-145 pér parandalimin dhe kontrollin e integruar t€ ndotjes

Ligji pér mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/L-025

Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/L-147

Ligji pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174

Ligji pér Mbeturina Nr. 04/L-060

Ligji nr. 08/1-071 pér ndryshimin dhe ploté€simin e ligjit nr.04/1-060 pér mbeturina

Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03/L-233

YV V VvV VY VY V V VY

Ligji pér Mbrojtje nga Zhurma Nr. 02/L-102,
Udhezimet Administrative:

- Udhézim Administrativ (qrk) nr.08/2017 pér menaxhimin e deponive t€ mbeturinave
- Udhézim administrativ (qrk) nr. 06/2016 mbi kushtet pér zgjedhjen e lokacionit dhe
ndértimin e deponisé€ s€ mbeturinave,
- Udhezimi Administrativ. MMPH 20/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave té
Biodegradueshme,
- Udhézim Administrativ (MMPHI) nr. 02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe vlerat
kufizuese t& shkarkimit t€ ujérave t€ ndotura n€ rrjetin e kanalizimit publik dhe né€ trupin ujor.
Pasi qé pér kété veprimtari €shté e nevojshme té béhet vlerésimi i ndikimit né mjedis (VNM),
até€heré pér t€ adresuar ndikimet mjedisore t€ mundshme, masat pér zvog€limin e ndikimeve
dhe pérputhshmériné ligjore, investitori ka vendosur g€ t€ kryej njé studim pérkatés té
vlerésimit t€ ndikimit n€ mjedis, t€ pérgatis raportin dhe té aplikon pér pélqim mjedisor né

Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH).
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PERSHKRIMI I ALTERNATIVAVE TE ARSYESHME

Zgjedhja e lokacionit pér deponi t&€ mbeturinave komunale éshté njé proces i réndésishém dhe

kompleks, dhe ka disa alternative q¢é mund t€ merren n€ konsideraté pérpara se té béhet zgjedhja

pérfundimtare.

Disa nga kéto alternative parasysh jané:

1.

Studimi i Zonave té Mundshme: Njé hulumtim i1 gjeré dhe i detajuar i zonave t&
mundshme né€ nj€ rajon &shté nj€ hap 1 réndésishém. Kjo pérfshin identifikimin e zonave
g€ jané larg gendrave urbane, zonave t€ mbrojtura mjedisore, burimeve t€ ujit dhe
zonave rezidenciale. N&é kété fazg, &shté e réndésishme t€ pérfshihet inputi dhe
konsultimi me komunitetin lokal.

Analiza Ambientale dhe Sociale: Kryej nj€ analizé té€ detajuar t€ impaktit ambiental
dhe social qé do té keté njé deponi né€ ¢do zoné t&€ mundshme. Kjo pérfshin vlerésimin
e ndikimit t&€ mundshém né ajér, ujé, dhe toké, si dhe analizén e impaktit n€ komunitetin
lokal, shéndetin publik, ekonominé, dhe aspektet sociale dhe kulturore t€ zonés.
Kérkesat Ligjore dhe Regulloret: Pérparési duhet t€ jepen zonave q€ pérputhen me
kérkesat ligjore dhe rregullat pér ndértimin dhe operimin e deponise. Kjo pérfshin
respektimin e rregullave t€ mbrojtjes s€ mjedisit, standardet pér trajtimin e ujérave té
ndotura, dhe licencat dhe lejet e nevojshme nga autoritetet lokale dhe gendrore.
Alternativa Teknike dhe Teknologjike: Vlerésimi 1 mundésisé se ndryshme teknike
dhe teknologjike pér menaxhimin e mbeturinave, duke pérfshiré metodat e riciklimit,
kompostimin, dhe trajtimin e avancuar t€ mbeturinave. N€ disa raste, njé zgjidhje e
pérshtatshme mund t€ jeté njé¢ kombinim 1 disa teknologjive dhe metodash.
Konsiderata Ekonomike: Pérfshirja e analizés kosto-efektshmérisé dhe vlerésimin e
kostos sé€ ¢do opsioni t€ mundshém, duke pérfshiré kostot e ndértimit, operimit dhe
mirémbajtjes s€ deponisé€ né t€ ardhmen. Gjithashtu, konsidero mundésiné e té fituarit
nga riciklimi dhe pérpunimi i mbeturinave pér t€ zvogéluar koston dhe rritur té€ ardhurat.
Konsultimi Publik dhe Pérfshirja e Komunitetit: Eshte siguruar qé procesi i
zgjedhjes s€ lokacionit pér deponiné té jeté transparent dhe t€ pérfshijé konsultimin e
publikut dhe pérfshirjen e komunitetit lokal. Kjo pérfshin organizimin e takimeve
publike, konsultimeve me grupe interesash, dhe mendimeve té komunitetit pérpara se

té€ béhet nj€ vendim pérfundimtar.
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Pérdorimi i1 kétyre alternativave dhe proceseve t€ pérfshira né zgjedhjen e njé lokacioni té

pérshtatshém pér njé deponi t&€ mbeturinave komunale do t€ ndihmojé né sigurimin e njé

zgjedhje té€ géndrueshme dhe t€ pérputhur me nevojat e komunitetit dhe mjedisit

4. GJENDJAAKTUALE E MJEDISIT

Bazuar né t€ dhéna, gjendja e mjedisit né komunén e Mitrovicés nuk éshté e miré. Degradimi
1 tij éshté rezultat i shumé faktoréve té cilét jané me ndikim serioz né pérbérésit kryesor t&é
mjedisit: ajri, uji dhe toka. T¢ dhénat tregojné se né¢ Mitrovicé Jugore ekziston njé ndotje e
konsideruar e mjedisit me plumb dhe metale t€ rénda né€ saje t&€ deponimeve té€ mbetjeve
industriale nga e kaluara dhe shtresimit té pluhurit n€ sipérfagen e tokés. Kjo ndotje arrin né
formé pluhuri dhe ndoté tokén, ajrin, ujin e né két€ ményré edhe zinxhirin e prodhimeve
ushgimore.
Komuna e Mitrovicés ishte dhe €shté njéra ndér komunat me komplekse me t&€ médha té
industrisé sé metalurgjis€ jo vetém né€ vend, por edhe n€ rajon. Shfrytézimi i minierave pér
metalurgjiné e rénd€ né két€ vend ka filluar q€ nga viti 1930, kur Kompania Britanike Selection
Trust lid, rikonstruktoi kompleksin “Trepca”, duke pérfshiré zhvillimin e Fabrikés s€ baterive
qé€ pérdorte plumbin. Komuna e Mitrovicés, si vend industrial, g€ nga ajo kohé e deri mé sot
€shté sfiduar me problemet e shumta mjedisore sidomos nga metalet ¢ rénda. Shéndeti i
popullatés éshté nén kércénimin e vazhdueshme nga efektet e ndotjes e sidomos nga
sedimentimi 1 Pb né€ gjak. Kété rrezikshméri e ka prezantuar edhe OBSH. Ndotja e mjedisit
€shté pasojé e industris€ se méparshém t€ trashéguar nga sistemi i kaluar. Duke béré krahasimin
e hulumtimeve dhe studimeve t€ ndryshme pér ¢€shtjen e mjedisit né két€ komuné rrjedh se
gjendja aktuale e mjedisit €shté sfidues pér banorét vendas dhe mbetet pér t€ béré shumé né té
ardhmen pér pérmirésimin e saj. Sfidat qé€ po ballafagohet Komuna e Mitrovicés pér mjedisin
jané:

- Ndotja e ajrit,

- Kontaminimi 1 tok&s nga mbetjet industriale t€ metaleve té renda (si ato té€ Trepgé€s),

- Rugeti 1 yjésjellésit dhe kanalizimet,

- Mbeturinat,

- Transporti,

- Mbrojtja e natyrés.
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Ajri: Monitorimi i cilésis€ s€ ajrit né pérgjithési né Kosové &shté i mangét pér shkak té
mungesés s€ pajisjeve dhe stacioneve monitoruese. Njé monitorim i ajrit €shté duke u béré nga
njé€ program i OBSH dhe IHMK -se.
Deponité€ industriale dhe urbane: Pér banorét e Komunés s€ Mitrovicés jané shumé shqetésuese
deponité e shumta nga mbetjet industriale dhe vendet e kontaminuara, q€ llogariten té jené afér
12 sish. Kéto vende tani jané t€ njohura si “Hot Spote” e q€ jan€ me njé potencial t& larté t&
ndotjes. Deponi té tilla hasim te Tuneli i1 par€, Deponia te Kelmendi, Parku industrial etj., t&
cilat jan€ kércénim i pérhershém i1 mjedisit dhe shéndetit t€ njerézve. Kéto deponi jané té
kontaminuara nga metalet e rénda si mbetje industriale. Sipas njé hulumtimi t&¢ OBSH-sé pér
Komunén e Mitrovicés, thuhet se banorét e késaj ane tejkalojné sasin€ e hekurit né€ gjak, e cila
vije si pasojé e thithjes se ajrit me grimcat e hekurit g€ barten pikérisht nga kéto zona me mbetje
industriale. Rehabilitimi i kétyre deponive industriale kérkon kosto té larta, andaj pér Komunén
€shté e paarritshme té realizohen kéto projekte rehabilituese pa ndihmén e donatoréve té huaj
dhe institucioneve qeveritare t€ vendit. Mbeturinat urbane béhen né ményré t€ organizuar
menaxhohen nga Kompania regjionale “Uniteti” pér Mitrovicé. Sasia e deponimit té
mbeturinave pér banor kg/vit &shté 100 kg, ndérsa sasia e mbeturinave né ton 31.727 ton.
Uji: Ndonése Komuna e Mitrovicés ka burime t€ mjaftueshme t€ ujit t€ pijes, megjithaté uji i
pijes éshté problem pér shkak se nuk ka rrjet t&€ mjaftueshém té ujésjell€sit dhe né ato pjesé ku
ka ujésjellés ka reduktime t€ médha té ujit. Vlen té pérmendet ligeni artificial akumulues 1
Ujimanit (Gazivodes), pérmes té cilit furnizohet me ujé popullata e kétij rajoni. Pjesa
dérrmuese e fshatrave t€ Komunés se Mitrovicé€s kané€ probleme dhe mungesé t& ujit pér pije,
e sidomos fshatrat e rajonit t€ Shal€s sé Bajgores dhe pjesés s€ epérme té qytetit.
Si problem aktual mjedisor, sidomos pér ndotjen e lumenjve, jané€ ujérat e zeza. Sistemi 1
kanalizimit ka shtrirje prej 72 km, duke larguar ujérat e zeza nga vendbanimet dhe shkarkimin
e tyre direkt né lumé. Mbi 48 shkarkime t€ ujérave t€ zeza béhen direkt né lumin Ibér. Efektet
negative t€ derdhjes s€ ujérave t€ ndotura né lumin Ibér jané€ shqeté€suese dhe né bazé té késaj
klasifikohet n€ klasén II, sipas kategorisé s€ ndotjes s€ lumenjve.
Transporti: Nj€ problem né vete dhe me ndikim né€ mjedis &shté edhe transporti. Edhe pse nuk
ka t€ dhéna té sakta pér gjendjen, sasin€ dhe vjetérsin€ e veturave mund té thuhet se trafiku
rrugor €shté 1 ngarkuar, duke shkarkuar gazra t€ démsh&m pér shéndetin e qytetaréve. Mbrojtja
e natyrés: Degradimi i natyré€s, por edhe i lumenjve &shté prezent edhe né kété komuné. Né
veganti €shté 1 shprehur degradimi i lumenjve, eksploatimi i zhavorrit nga guréthyesit, qé nuk

jané t€ pakét né kété komuné. E vetmja pjes€ q€ mund té llogaritet si e ruajtur €shté natyra e
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Shalés sé Bajgorés. Pér shkak t& pozités gjeografike dhe kushteve klimatike, qé ka &shté vend
térheqés pér turizém dhe rekreacion. Né kété lokalitet ka vende mjaft interesante, jo vetém pér
turisté dhe pushues, por edhe pér hulumtues dhe studiues t€ natyrés, pér shkak té rariteteve té
ndryshme t€ botés shtazore dhe bimore. K&tu ka monumente t€ natyrés, monumente
arkeologjike, burime ujore dhe biodiversiteti.
Sa i perket zones hulumtuese ku eshte e vendosur deponia e mbeturinave regjionale ajo eshte
e rrethuar me male dhe bjeshké dhe nuk shihet fare nga shtepite e banuara, ujerat te cilat
rrjedhin nga deponia shkarkohen ne tri basenet e trajtimit ndersa mbulimi i mbeturinave ne
shtresa behet me dheun dhe zhavorrin ge ndodhet ne rrethine. Para viteve 2008-2009 deponia

ka shkaktuar ndotje te medha si ne uje dhe ne toke por pas vitit 2009 kompania i ka ndérmarr

te gjitha masat duke 1 reduktuar te gjitha ndikimit si ne ajer uje dhe toké.

4.1 Flora dhe fauna

Flora: Treva e Mitrovicés éshté mjaft e pasur me bimési. Ajo ka sipérfage t&€ médha pamjesh t&
ndryshme. Pos arave, livadheve, kullosave dhe sipérfageve malore, ku rriten bimé e druné té
ndryshém, treva e Mitrovicés, nj€ pjesé€ e rrethinés €shté e zhveshur. Pyje mé t€ larta gjenden
né Shal€ t& Bajgorés, kurse pjesa tjetér €shté sipérfage e pyjeve t€ degraduara, shkurrajat,
cufrajat, q€ rriten spontanisht. Prej drunjtéve rriten: ahu, qarri, bungu, pisha, plepi, shelgje. N&
Shalé té€ Bajgorés, pér shkak té klimés, dimrave t€ gjaté e t&€ ashpér e verérave t€ shkurtra e té
freskéta, pos patates e té€rshérés, té lashtat e tjera nuk rriten as nuk kultivohen. Megjithaté toka
e buté buzé Ibrit e Sitnicés etj. éshté mjaft pjellore dhe kultivohet gruri, misri, térshéra, thekra,
elbi, pjepri, shalqiri, speci, lakra, trangulli, jonxha etj.Vlen té theksohet se, pérve¢ faktoréve
tjeré, né démtimin e bimésisé pyjore ka ndikuar edhe hapja e rrugéve pyjore.

Fauna Dikur treva e Mitrovicés ka pasur njé fauné mjaft t€ pasur. Né zonat kodrinore dhe
malore kané jetuar: ujku, dhelpra, lepuri, vjedulla, ariu, derri 1 egér, sorkadhe, pula e egér. Prerja
e pyjeve pa kriter ka béré q€ numri 1 tyre té€ bie shumé. Regjioni i Shalés s¢ Bajgorés, dhe jo
vetém ai, ofron kushte pér zhvillimin e gjuetisé dhe t&€ turizmit t€ gjuetis€. N€ regjionin e
Mitrovicés né periudhén e fundit, pér shkak t&€ ndotjes sé€ rrethit ekologjik, jané rralluar edhe
kafshét shtépiake. Numri 1 lopéve, deleve, dhive, kuajve, buallicave etj. Ka rénéshumé edhe
numri i shpezéve: pulave, patave etj. Dikur né lumen;jté e Mitrovicés (Ibér e Sitnic€) ka pasur
shumé peshq. Pérgjaté kétyre lumenjve &shté peshkuar, mir€po sot, pér shkak t€ ndotjes sé€ ujit,
numri mé i madh i peshqve €shté zhdukur. Ne lumin Ibér dhe Sitnicé gjinden shumé lloje te

peshkut si Krapi, Ngjala, Mlyshi, Trofta, Sykuqi, Pellemza, Linjaku etje. mirépo jané shumé te
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rrezikuara pér zhdukje pér shkak ndotjes se lumenjve nga Obiliqi dhe guré thyesit ne rrethin e

Mitrovicés dhe nxjerrjes se rérés ne kéto dy lumenjve.

5. IDENTIFIKIMI DHE PERSHKRIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Deponia e mbeturinave né€ komunén e Mitrovicés mund t€ keté ndikime té ndryshme né mjedis,
té cilat mund t€ pérfshijné aspektet si ndotja e ajrit, ujit, dhe tokés, si dhe impaktin né
biodiversitetin lokal.

Kétu jané€ disa ndikime potenciale t& deponisé s€ mbeturinave né kété komuné:

5.1 Ndikimet né Ajér

Ndotja e ajrit nga deponia regionale e mbeturinave né Koshtové, Komuna Mitrovicé €shté njé
shgetésim 1 réndésishém pér shéndetin publik dhe mjedisin né pérgjithési. Depozita e
mbeturinave prodhon njé gamé té gjeré té substancave t€ démshme qé mund té shpérndahen né
ajér népérmjet proceseve natyrore t€ dekompozimit t&€ mbeturinave. K&tu jané disa prej
faktoréve q&€ mund té shkaktojné ndotjen e ajrit:
= Gazi Metan (CHs): Emetimi mé i réndé€sishém nga deponia &shté metani, i cili Eshté
nj€ gaz i gazt€ shumé mé i démshém dhe s€ bashku me CO; pérfaqéson gazrat serré.
Metani lirohet nga procesi i dekompozimit anaerobik i materieve organike né deponi.
A1 mund té shpérndahet n€ ajér pérmes "skaréve" t€ hapura, t€ cilat jané njé pjes€ e
dizajnit t€ deponis€ pér té lejuar qarkullimin e ajrit népér mbeturina. Metani €shté€ mé 1
démshém kur pérzihet n€ ajér dhe kthen até né€ CO; sipas reaksionit:
CH4 +O2= CO2 + H>O0.
* Emetimi i Gazeve té tjera té démshme: Pérve¢ metanit, deponia mund té lirojé edhe
gazra té tjeré t€ démshém pér shéndetin e njeriut, pérfshiré:

a) Amoniaku (NH3): Pérdorimi i plehrave me pérmbajtje t& larté t&€ azotit mund t&
prodhojé€ amoniak, nj€ gaz q€ mund té shkaktojé probleme té€ frymémarrjes dhe
ndotje té ajrit.

b) Sulfidi i Hidrogjenit (H2S): Njé gaz i shpérthyes dhe me eré shumé té keqe, 1
cili mund té provokojé reaksione alergjike dhe ndotje t€ ajrit kur shpérndahet né
atmosferé.

= Ndotja nga kamionét: Procesi 1 transportit t&€ mbeturinave nga qyteti drejt deponisé
gjithashtu mund té shkaktojé ndotje té ajrit népérmjet gazrave té djegies, sidomos nése

kamionét qé€ nuk jané té pajisur me filtrat e duhura pér t€ mbajtur nén kontroll emetimet.
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Ndikimi né Cilésiné e Ajrit Lokal: Ndotja e ajrit né zonén pérreth deponisé mund té
ndikojé né cilésin€ e ajrit né komunitetin lokal. Kjo mund t€ shkaktojé probleme
shéndetésore pér banorét, si reaksione alergjike, probleme té€ frymémarrjes, dhe rritje té
rrezikut pér s€émundje t€ sistemit t€ frymémarrjes.
Ndikimi né Zonén Lokale: Depozita e mbeturinave €shté zakonisht e vendosur larg
zonave rezidenciale, por gazrat dhe 1éngjet e prodhuara mund t€ pérhapen né zonén

pérreth. Kjo mund té shkaktojé shqgetésime pér banorét né kété zon€, duke pérfshiré

ndjesi té erés sé keqe, reaksione alergjike, dhe shqetésime pér shéndetin e tyre.

5.2 Ndikimet né Ujé

Ndotja e ujit nga deponia regjionale e mbeturinave né¢ Komunén e Mitrovicés €shté njé

shgetésim 1 rénd€sishém pér cilésiné e ujit t&€ burimeve t&€ pérdorura pér pijet, bujqésiné, dhe

p€rmbajtjen e ekosistemeve ujore né zonén pérreth. Kjo ndotje mund té vijé nga leakate, qé

éshté 1éngu 1 prodhuar nga deponia kur uji kalon pérmes mbeturinave t€ deponuara, si dhe nga

proceset e dekompozimit t€ materieve organike. Kétu jan€ disa ndikime potenciale t€ deponisé

s€ mbeturinave né cilésiné e ujit:

Ndikimi né Burimet e Ujit té Pijshém: Pérhapja e Ndotjes: Léngjet e deponisé mund
té pérmbajné kimikate t€ démshme dhe kontaminanté t€ ndryshém nga mbeturinat, té
cilat mund t&€ pérhapen né ujin e pérdorur pér pijet né zonén pérreth. Kjo rrezikon
shéndetin e njeriut dhe mund t€ shkaktojé sémundje té lidhura me ujin.

Ndotja e Lumenjve dhe Pérroit: Drenazhi i Iéngjeve nga deponia: Nése rrjedhjes sé
ujit t€ ndotur nga deponia i lejohet t€ shpérndahet nén formé té pastruar, mund té
drejtohet drejt lumenjve dhe pérroit lokalé. Kjo ndotje mund té ndikoj€ né jetén e Flores
dhe Faunés ujore né€ kéto ujéra.

Ndikimi né Ekosistemet Ujore: Ndotja e ujit mund té shkaktojé pérkeqésimin e
cilésisé s€ ujit dhe humbjen e biodiversitetit n€ ekosistemet ujore rreth deponisé.
Kontaminimi i Ujit pér Bimési dhe Bujqési: Nése uji 1 ndotur pérdoret pér t€ korrur
bimési ose pér ujitjen e kafshéve, mund té keté€ ndikime negative né cilésin€ dhe
sigurin€ e ushqimit. Kimikatet e démshme né ujé mund t€ akumulohen né prodhimet
bujgésore.

Shqetésimet pér Ujin e Pijes: Ndotja e burimeve t€ ujit q€ pérdoren pér pijet né zonén

pérreth deponis€ mund t€ shkaktojé shqgetésime pér shéndetin e banoréve, vecanérisht
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pér f€mijét dhe personat e moshuar. Ndotja e ujit mund té ndikojé né cilésiné e jetés sé&

pérditshme t€ banoréve, duke shkaktuar shqetésime pér sigurin€ dhe shéndetin e tyre.

5.3 Ndikimi né Tokeé

Ndotja e tokés nga deponia regjionale e mbeturinave né¢ Komunén e Mitrovicés &shté njé
shqgetésim 1 réndésishém pér shéndetin e toké&s, biodiversitetin dhe afté€siné e saj pér té
mbéshtetur jetén e bimésisé dhe faunés né€ zonén pérreth.
Me poshte do ti paragesim disa ndikime ge ndodhin ne toke nga deponia e grumbullimit té
mbeturinave Regjionale:

= Kontaminimi Kimik dhe Biologjik:

- Rrjedhja e ujit dhe Ndikimi né Toké: Léngjet e deponisé (leakate) mund t&
pérmbajné kimikate t& démshme, si térheqés dhe metale t€ rénda, g€ mund té
kontaminojné tokén kur infiltrohen néntokés.

- Ndikimi né Strukturén e Tokés: Materiet organike dhe kimikatet e démshme
né€ deponi mund té ndikojné né€ strukturén dhe cilésiné e tokés, duke e béré mé
pak té pérshtatshme pér rritjen e biméve dhe vegetacionit.

o Ndikimi né Bimési dhe Bujqési:

- Ndotja e tokés mund t€ shkaktojé kontaminim té biméve dhe frutave q¢€ rriten
né zonén pérreth deponisé. Kjo rrezikon siguriné dhe cilésin€ e ushqimit té
prodhuar né kété zoné.

- Bujgésia né zonén pérreth deponisé mund té€ ndikohet nga ndotja e tokés dhe
yjit, duke béré té véshtiré ose t€ papérballueshme pér té€ kultivuar prodhime
bujgésore té sigurta dhe t€ shéndetshme.

¢ Gjurmimi Toksik dhe Ndikimi né Biodiversitet:

- Humbja e Biodiversitetit: Ndotja e tokés dhe zvogélimi i cilésis€ s€ saj mund t&
shkaktojé humbje t& habitatit dhe reduktim té€ biodiversitetit n€ zonén pérreth
deponisé. Kjo mund té€ keté efekte t€ médha pér faunén dhe florén vendase.

- Gjurmimi Toksik né Ekosistemet Téra: Kimikatet e démshme dhe substancat e
tjera t& prodhuara nga deponia mund t€ gjurmojné né ekosistemet té€rheqése,
duke shkaktuar rrezik pér popullsité e kafshéve dhe biméve t€ ekuilibrit lokal.

= Ndikimi né Sistemin Ekologjik Lokal:

Raporti i Vlerésimit té ndikimit né Mjedis 17



=
Uniteti)

s, wrrovice. gl
- Redukimi i Habitatit dhe Ekosistemit Térheqés: Ndotja e tokés dhe ndérhyrja
né mjedisin lokal mund té rrezikojé habitatet natyrore dhe ekosistemet tona

térheqése, duke shkaktuar humbje té€ shprehur t€ biodiversitetit dhe mungesé té

ekuilibrit ekologjik.

5.4 Ndikim né Biodiversitet

Humbja e Habitatit: Ndérhyrja n€ mjedis pér ndértimin dhe operimin e deponisé mund té

shkaktojé humbje té habitatit pér speciet e biméve dhe té kafshéve té ekuilibrit lokal.

Ndikimi né Speciet e Ushqimit: Pérve¢ humbjes sé habitatit, ndikimi i ndotjes s€ ujit dhe tokés

mund t€ ndikojé n€ popullsité e peshkut dhe faunés tjetér té ujit rreth deponisé.

5.5 Ndikimi Social

Shéndeti Publik: Emitimi 1 gazrave t€ démshém dhe kontaminimi 1 ujit dhe tokés mund té keté

ndikime negative né shéndetin e banoréve t€ zonés.

5.6 Ndikimi Kulturor dhe Ekonomik

Ndotja e mjedisit mund t€ keté ndikim né aspekte t&€ tjera t&€ komunitetit, si¢ jané turizmi,

bujgésia, dhe jetés kulturore t€ vendit.

5.7 Ndikimi né Mjedisin Qéndror dhe Vendbanimet

Ndikim né Estetikén e Mjedisit: Pranité e deponis€ mund té shkaktojné njé pamje jo
térheqése dhe té pakéndshme pér banorét dhe vizitorét e zonés, duke ndikuar né cilésiné
e jetés s€ pérditshme.

Zéra dhe Trafik: Depozita e mbeturinave mund t€ shkaktojé zhurmé dhe trafik shtesé,
veganérisht né fazén e ndértimit dhe shfrytézimit t€ saj t€ pérhershém, duke shkaktuar

shgetésime pér banorét.

5.8 Ndikimi né Ekonomi dhe Cilésiné e Jetés

Pérkeqésimi i Tregut té Pronave: Prania e njé deponie mund t&€ zvogélojé vlerén e
pronave té pasurive t€ banoréve né zonén pérreth, duke e béré mé t€ véshtiré shitjen ose
dhénien e tyre me géra.

Turizmi dhe Bizneset Lokale: Pamja e deponisé dhe shqgeté€simet pér mjedisin mund
té pengojné zhvillimin e turizmit dhe bizneseve lokale, duke rénduar ekonominé

vendase.
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5.9 Ndikimi né Mjedisin Bujgésor

= Kontaminimi i Tokés: Rrjedhhja e materieve t€ 1éngéta nga deponia népér shtresa té
tokés e kontaminon dheun, duke ndikuar né aftésin€ e saj pér t€ prodhuar ushqim t&é
sigurt dhe t€ shéndetshém.

* Ndikimi né Kulturén Bujqésore: Ndikimi né toké dhe ujé mund t€ ndikojé né

bujqésiné lokale dhe praktikat bujgésore tradicionale.

5.10 Ndikimi né Komunitetin Lokal

= Mungesa e Pérfshirjes dhe Konsultimit: Nése komuniteti lokal nuk ka gené pjesé e
procesit t€ vendimmarrjes pér ndértimin e deponisé, kjo mund té shkaktojé ndjenjén e
mohimit dhe tensioneve midis autoriteteve dhe banoréve.

= Shqetésime pér Siguriné dhe Siguriné: Njé deponi e madhe mund t& shkaktojé
shgetésime pér siguriné pér banorét, veganérisht n€ lidhje me 1€vizjen e kamionéve té
mbeturinave dhe rrezikun e aksidenteve né rrugét afér deponisé.

Mg lart u munduam t€ paraqesim njé pérmbledhje t€ ndikimeve t€ mundshme né mjedis té
deponisé sé mbeturinave né komunén e Mitrovicés. Eshté e réndésishme té thellohemi mé
shumé né analizén e detajuar dhe monitorimin e kétyre ndikimeve pér t€ siguruar njé menaxhim
té pérshtatshém dhe té géndrueshém té deponis€ s€ mbeturinave dhe né reduktimin e ndotjeve

né kufijté e lejuar nga ana e rregullatorit.

5.11 Ndikimi mjedisor nga mbeturinat

Pérshkrimi i llojit t¢ mbeturinave dhe klasifikimi i tyre - mbeturinat te cilat grumbullohen ne
deponine e mbeturinave regjionale né Komunen e Mitrovicés gjaté aktivitetit té fabrikés se
mobileve, té ashtuquajtura mbeturinat komunale deponohen né kontejner dhe pastaj bartén me
kamioné nga kompanité e licencuar, té cilat i dérgojné né deponit regjionale pér trajtim té
mbeturinave.

Tabela 2.Pershkrimi i deponimit te mbeturinave sipas katalogut shtetéror

Mbeturinat Emri i mbeturinés Shkalla e Lloji i deponimit
rrezikshmérisé
020301 | Llumrat nga larja, pastrimi, rrjepja, | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
centrifugimi dhe ndarja
0206 02 | Mbeturinat nga agjentet e Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
konservimit
040101 | Mbeturinat nga rriepjet dhe prerjet | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
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100101 | Hiri nga fundi, lumi dhe pluhur i Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
kaldase
100103 | Hiri fluturues nga forfat dhe drurii | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
pa trajtuar
150101 | Ambalazhe Letre dhe kartoni Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
150102 | Ambalazhe Plastike Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
150103 | Ambalazhe druri Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
150104 | Ambalazhe metalike Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
150105 | Mbeturina Ambalazhe té pérbéra Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
150106 | Ambalazhe té pérziera Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
1907 03 | Ujérat nga deponité, tjera nga ato te | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
permendura ne 19 07 02
200101 | Letér Karton Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200102 | Qelqi Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200108 | Mbeturinat e Biodegradueshme nga | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
kuzhinat dhe mensat
200110 | Veshjet Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200111 | Tekstili Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200138 | Mbeturinat e drurit, tjera nga ato te | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
permendura né 20 01 37
200139 | Plastika Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200140 | Metalet Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200141 | Mbeturinat nga pastrimi i oxhageve | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200199 | Mbeturina tjera té paspecifikuara Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
2002 01 | Mbeturinat nga Kopshti gé mund té | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
kompensohen
2002 02 | Dheu dhe guret e rrugés Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
2002 03 | Mbeturinat e tjera jo biodegraduese | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200301 | Mbeturinat e perziera komunale Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200302 | Mbeturinat nga tregjet Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200303 | Mbeturinat nga pastrimet e rrugéve | Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200304 | Llumet nga tanket septike Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200307 | Mbeturinat e véllimshme Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové
200399 | Mbeturinat komunale té pa Jo té rrezikshme | Deponia rajonale koshtové

specifikuara ndryshe
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Te gjitha mbeturinat komunale, urbane dhe te tjera deponohen dhe trajtohen né deponine e
mbeturinave ne Koshtove, Komuna Mitrovicé.
KRM “ UNITETI”, Menaxhimin e mbeturinave e bene ne bazé te rregullave dhe kushteve té
pércaktuara me Ligji pér Mbeturinat Nr.08/L-071 (2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit

Nr. 04/L-060 (2012) pér mbeturina.

6. PERSHKRIMI I METODAVE PER VLERSIMIN E PASOJAVE MJEDISORE

Vlerésimi i pasojave mjedisore nga deponia e mbeturinave komunale né Komunén e Mitrovicés
pérfshin metoda dhe gasje t€ ndryshme pér t€ vlierésuar ndikimet né ajér, ujé, toké, biodiversitet
dhe shéndetin e njeriut. Kétu jané disa metoda té zakonshme té pérdorura pér vler€simin e

pasojave mjedisore:

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis (VNM): VNM éshté nj€ proces sistematik g€ pérdoret pér té
identifikuar, parashikuar, vlerésuar dhe zbutur efektet mjedisore t€ njé€ projekti ose zhvillimi t&
propozuar, si¢ éshté nj€ landfill. Ai pérfshin nj€ studim gjithépérfshirés q€ pérfshin mbledhjen
e t€ dhénave bazé, parashikimin e ndikimit, vleré€simin e alternativave dhe zhvillimin e masave
zbutése. Procesi i VNM-sé shpesh pérfshin pjesémarrjen e publikut pér t€ mbledhur t&€ dhéna

nga palét e interesuara dhe komuniteti lokal.

Monitorimi i cilésisé sé ajrit: Monitorimi 1 vazhdueshém 1 cilésis€ s€ ajrit rreth
vendgrumbullimit pér t€ matur pérgendrimet e ndotésve si metani, komponimet organike té
avullueshme (VOCs), dyoksidi 1 squfurit (SO»), oksidet e azotit (NOx) dhe grimcat.

Stacionet e monitorimit duhet t€ vendosen né ményré strategjike pér t€ marré t€ dhéna mbi
emetimet n€ ajér, duke ndihmuar né€ vleré€simin e ndikimit né€ cilésin€ e ajrit dhe rreziqget e

mundshme shéndetésore pér banorét e lokacionit.

Monitorimi i cilésisé sé ujit: Monitorimi i rregullt i trupave ujoré sipérfagésoré (lumenj,
pérrenj) dhe ujérave néntokésore prané€ landfillit pér té vlerésuar nivelet e ndotjes.

Parametrat e matur mund t€ pérfshijné pH, oksigjenin e tretur, metalet e rénda, 1éndét ushqyese
(azoti dhe fosfori), prania e ndotésve organiké dhe sipas rastit.

Kjo ndihmon pér té kuptuar shkallén e kontaminimit dhe rreziget e mundshme pér ekosistemet

ujore dhe shéndetin e njeriut.
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Analiza e kullimit: Uji kullues nga mbetjet n€ landfill. Analizimi i ujérave kullues nga landfili
ofron njohuri mbi llojet dhe pérgendrimet e ndotésve t€ pranishém.
Parametrat e analizuar né rrjedhjet pérfshijné metale t€ rénda, pérbérje organike, 1éndé
ushqyese dhe ndotés té tjeré. Analiza e ujérave kullues ndihmon né vlerésimin e potencialit pér

ndotjen e ujérave néntokésore dhe efektivitetin e sistemeve t€ menaxhimit t& rrjedhjeve.

Marrja e mostrave dhe analiza e tokés: Marrja e mostrave té tokés pérreth landfillit pér t&
vlerésuar ndikimin e kullimit dhe dekompozimit t€ mbetjeve né€ cilésin€ e tokeés.

Analiza pérfshin testimin e pH-sé, pérmbajtjen e 1€éndés organike, nivelet e 1€éndéve ushqyese,
metalet e rénda dhe ndotés té tjeré sipas rastit.

Kjo ndihmon né pércaktimin e niveleve t€ ndotjes s€ tokés dhe rrezigeve t€ mundshme pér

bimésiné dhe ekosistemet.

Sondazhet Ekologjike: Kryerja e sondazheve ekologjike pér t€ vlerésuar ndikimin e landfillit
né florén dhe faunén lokale. Sondazhet mund té pérfshijné vlerésimet e habitatit, inventarin e
specieve dhe monitorimin e popullatés dhe t€ kafshéve t€ egra.

Kjo siguron informacionin mbi humbjen e habitatit, ndryshimet n€ biodiversitet dhe

shgetésimet e mundshme ekologjike.

Vlerésimi i ndikimit né shéndet: Vlerésimi 1 ndikimit né€ shéndet vleréson efektet e
mundshme shéndetésore né komunitetet e aférta pér shkak t€ ekspozimit ndaj emetimeve dhe
ndotésve t€ landfillit.

Pér té realizuar két€, marrim né€ konsideraté faktoré té till€ si cilésia e ajrit dhe ujit, zhurma,
aromat dhe ndikimet socio-ekonomike. Vlerésimi 1 ndikimit n€ shéndet ndihmon né
identifikimin e rrezigeve t€ mundshme shéndetésore dhe informon zhvillimin e masave
mbrojtése dhe ndérhyrjeve n€ shéndetin publik.

Vlerésimi i rrezikut: Vlerésimi sasior i rrezikut pérfshin vlerésimin e gjasave dhe pasojave té
rrezigeve t€ mundshme mjedisore dhe shéndetésore qé lidhen me landfillin. Ai kombinon té
dhénat nga monitorimi i ajrit, ujit, tokés dhe rrjedhjeve pér té€ vlerésuar rreziget pér shéndetin
e njeriut dhe mjedisin.

Vlerésimi i rrezikut ndihmon né prioritizimin e masave zbutése dhe vendimeve rregullatore.
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Remote Sensing dhe GIS (Sistemi i Informacionit Gjeografik): Teknikat e sensorit né
distancé, té tilla si imazhet satelitore, mund té ofrojn€ t€ dhéna t&€ vlefshme pér shtrirjen e
deponive, ndryshimet né pérdorimin e tokés dhe ndikimet e mundshme mjedisore.
GIS pérdoret pér té hartuar dhe analizuar t&€ dhénat hapésinore q€ lidhen me landfillin dhe
rrethinat e tij, duke ndihmuar né vizualizimin dhe kuptimin e pasojave mjedisore.
Kéto metoda pérdoren shpesh né kombinim pér t&€ ofruar njé vler€sim gjithépérfshirés t&
pasojave mjedisore t€ nj€ landfilli t€ mbetjeve komunale. Gjetjet nga kéto vlerésime jané

thelbésore pér vendimmarrjen, planifikimin e zbutjes s€ ndotjeve dhe sigurimin e praktikave té

géndrueshme t€ menaxhimit t€ mbetjeve.

7. PERSHKRIMI I MASAVE

Pér t€ zvogéluar ndikimin negativ né mjedis nga deponia e mbeturinave komunale né Mitrovicé,
duhen marré masa té pérshtatshme g€ t€ mbrojné ajrin, ujin, tokén, biodiversitetin, dhe
shéndetin e publikut. Kéto masa pérfshijné:

7.1 Masat pér zvogélimin e ndikimeve né ajér

Pér t€ zvogéluar ndikimin e ndotjes né ajér nga deponia e mbeturinave komunale né Mitrovicé,
jané t€ nevojshme masa t& pérshtatshme pér t€ monitoruar, kontrolluar dhe trajtuar emetimet e
gazrave dhe léngjeve t€ démshme. Kéto masa pérfshijné:
Sistemet e lirimit té Gazit:
- Instalimi i sistemeve t& lirimit t€ gazit si sistemet e pérthithjes s€ metanit pér t€ kapur
dhe pér t€ larguar gazrat e démshém (si metani) nga deponia.
- Sistemet e gazit pér té djegur metanin dhe té transformuar né€ CO», i cili éshté mé pak i

rrezikshém dhe mé pak 1 démshém pér

mjedisin.
Sisteme té Filtrimit dhe Pastrimit té Ajrit:
Lo L 3 Gypat pér ajrim dhe
- Pérdorimi 1 sistemeve t& filtrimit t& & / lirim te gazrave

grimcave dhe neutralizimit t€ gazrave
pér té€ reduktuar pérmbajtjen e
poluanteve né emetimet né ajér.

- Sisteme té pastrimit t€ gazit q€ heqin

materiet e démshme si dyoksidi 1

sulfurit (SO»), oksidet e azotit (NOx), dhe materiet e tjera.
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Monitorimi i Cilésisé sé Ajrit:
- Vendosja e stacioneve té monitorimit t€ cilésisé s€ ajrit pérreth deponis€ pér té
mbikéqyrur nivelin e poluanteve né ajér.
- Pérdorimi i pajisjeve pér té regjistruar nivelet e metanit, VOCs, SO2, NOx, dhe materiet
e tjera t&€ démshme pér shéndetin e njeriut.
Minimizimi i Ndikimit nga Trafiku i Mbeturinave:
- Rregullimi 1 transportit t€ mbeturinave pér té ulur trafikun dhe pérmbajtjen e gazrave
té démshme né ajér.
- Inkurajimi i pérdorimit t€ mjeteve t€ transportit t€ "pa-emisione" pér transportin e
mbeturinave.
Pérdorimi i Materialeve té Ndihmés pér Zvogélimin e Gazrave té Démshém:
- Pérdorimi i materialeve t€ ndihmés, si mbushja e hapésirés sé deponisé me materiale t&
mbajtura pér t€ zvog€luar prodhimin e gazrave.
- Pérdorimi i teknologjive pér fermentimin e mbeturinave pér t& prodhuar mé pak metan.
Monitorimi i Efekteve té Ndikimit né Shéndetin Njerézor:
- Monitorimi i shéndetit t€ banoréve pér t€ identifikuar efektet e ndikimit t&€ ndotjes sé
ajrit nga deponia.
- Analiza e shqgetésimeve shéndetésore t€ pérmendura nga banorét pér t€ identifikuar
marréveshjet dhe pér t€ ndérmarré masa korrigjuese.
Kéto masa té pérmbledhura duhet té zbatohen né ményré koordinuar dhe sistematike pér t&
siguruar njé menaxhim t€ pérshtatshém dhe té€ géndrueshém té€ deponisé s€ mbeturinave
komunale né¢ Mitrovicé, duke minimizuar ndikimin e ndotjes né ajér dhe duke garantuar
shéndetin dhe miréqgenien e komunitetit lokal.
Gazrat qé lirohen nga deponia, mund te perdoren pér prodhim té Energjisé sé
Rinovueshme:
Pérdorimi i teknologjive pér t€ prodhuar energji elektrike nga gazrat e marré nga deponia.
Kjo jo vet€m qé€ zvogélon ndotjen e gazrave né€ ajér, por gjithashtu €shté njé burim shtesé t&

energjis€ qé €shté e shéndetshme.

7.2 Masat pér zvogélimin e ndikimeve né ujé dhe né toké

Pér té zvogéluar ndikimin né ujé dhe né toké nga deponia e mbeturinave komunale né Koshtové

té komunés s€ Mitrovicés, duhen marré masa té pérshtatshme pér t&€ mbrojtur burimet ujore, té
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parandalojé ndotjen e ujérave sipérfag€sore dhe néntokésore, si dhe pér té ruajtur cilésiné e
tokés rreth deponisé. Kéto masa pérfshijné:
Sisteme té Pérshtatshme té Menaxhimit té rrjedhjes se lengut nga deponia:
Instalimi dhe pérdorimi 1 sistemeve té trajtimit t€ Rrjedhjes se lengut nga deponia pér té
parandaluar ndotjen e ujérave néntok&sore dhe sipérfagé€sore me kimikate t€ démshme.
Ndértimi 1 lagjeve t€ mbyllura dhe mbrojtés pér t€ kapur dhe trajtuar léngjet qé dalin nga
deponia.
“UNITETI” SH.A. ka ndertuar 3 basene me véllim deri né 700 m® per trajtimin e ujerave qe

rrjedhin ne forme lengu nga deponia.

Kanali ansor per
grumbullimin e
ujérave nga deponia

Figura 8 Ortofoto e deponisé sé mbeturinave komunale Koshtové, Mitrovicé
Monitorimi i Cilésisé sé Ujit: Implementimi i programit t€ monitorimit t& cilésis€ s€ ujit pér
ujérat sipérfagésor dhe néntokésor né zonén rreth deponis€. Pérdorimi i pajisjeve pér té
mbikéqyrur nivelet e poluanteve né ujé€, duke pérfshiré substancat kimike, metale té rénda, dhe
té tjera.
Sisteme té Pérshtatshme té Trajtimit té Ujit: Ndértimi 1 sistemeve t€ trajtimit t€ ujit pér té

pastruar dhe pér té larguar kontaminantét nga ujérat e léngshme t€ deponis€. Pérdorimi 1
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teknologjive t&€ avancuara pér t€ larguar metale t€ rénda, organike t€¢ démshme, dhe substancat

e tjera nga uji.

Mbikéqyrja e Tokés dhe Zonés me Rrethiné: Monitorimi i cilésis€ s€ tokés pérreth deponisé
pér t€ vlerésuar nivelet e kontaminimit dhe pér t€ identifikuar efektet n€ shéndetin e tokés.
Pérdorimi i teknikave t& analizés sé toké&s pér té identifikuar pé€rmbajtjen e metaleve t€ rénda,

kimikateve organike, dhe kontaminantéve t€ tjeré né toke.

Rigjenerimi i Habitatit dhe Rikultivimi i Tokés sé Démtuar: Planifikimi dhe implementimi
1 projekteve pér rigjenerimin dhe rikultivimin e zonés s€¢ démtuar nga deponia. Kultivimi i
bimésisé s€ pérshtatshme pér t€ mbrojtur tokén dhe pér t€ rikthyer biodiversitetin dhe

stabilitetin e ekosistemit.

Ndértimi i Barrikadave dhe Barriera té Mbrojtjes: Ndértimi i barrikadave dhe barrierave
pér t€ parandaluar rrjedhjen e léngjeve t€ démshme nga deponia né€ ujérat néntokésore dhe
sipérfagésore. Pérdorimi i materieve t€ ndryshme kimike pér té kufizuar shpérndarjen e

kontaminantéve né toké dhe ujé.

Pérfshirja e Komunitetit dhe Edukimi: Informimi i banoréve lokal€ dhe trajnime pér rreziget
e ndotjes sé ujit dhe tokés nga deponia. Pérfshirja e komunitetit n€ monitorimin dhe raportimin
e rregullt t€ ndikimeve n€ mjedis pér t€ adresuar shqetésimet dhe pér t€ ndérmarré masa

korrigjuese.

Kéto masa té ndérmarra né njé ményré té pérbashkét dhe té koordinuar do t€ ndihmojné né
zvogélimin e ndikimit né ajér, ujé dhe né toké nga deponia e mbeturinave komunale né
Koshtové t€ komunés sé Mitrovicés. Implementimi i tyre n€ pérputhje me praktikat mé t€ mira
té mjedisit dhe ligjet e rregullimit t€ ndotjes s€ mjedisit do t&€ sigurojé nj€ menaxhim mé té

géndrueshém dhe mé té pastér t€ mbeturinave komunale.

7.3 Masat pér mbrojtje nga zhurma

Mbrojtja nga zhurma né€ deponiné regjionale e mbeturinave &éshté e réndésishme pér té
minimizuar ndikimin e ndotjes s€ mjedisit dhe pér t& siguruar qé€ banorét dhe komuniteti lokal
té kené€ nj€ mjedis mé t€ qeté dhe t€ shéndetshém.

Kétu jané disa masa pér mbrojtje nga zhurma tek deponia regjionale e mbeturinave:

Barriera Akustike:
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Ndértimi i barrierave akustike rreth deponisé pér té€ zvogéluar shpérndarjen e zhurmés né€ zonén
pérreth. Pérdorimi i materialeve t€ pérshtatshme té izolimit pér t€ absorbuar dhe pér té
reflektuar zhurmén larg zonés rezidenciale. Ne rastin e deponise se KRM “UNITETI” Sh.a.
nuk jane te nevojshme barrierat akustike per arsye se e tere siperfagja e deponise eshte e

rrethuar me bjeshké dhe se makinerite gjate punes nuk degjohen fare. Vetém personeli g€ i

pérdoré makinerité, duhet t€ pérdoré pajisje pér mbrojtje nga zhurma.

Kufizimi i Orarit té Punés:
Rregullimi 1 orarit t€ punés né deponi pér t€ minimizuar aktivitetet g€ shkaktojné zhurmé né
orét e vona té natés dhe né orét e hershme t€ méngjesit. Pérdorimi i teknologjive t€ avancuara

pér t€ minimizuar zhurmén e prodhuar nga mjetet dhe makinat né deponi.

Mbrojtja e Puntoréve dhe Pérdoruesve:
Dhénia e pajisjeve mbrojtése pér punonjésit né deponi pér t€ reduktuar ndikimin e zhurmés né
shéndetin e tyre. Pérdorimi i makinave dhe pajisjeve me nivel t€ ulét t&€ zhurmés pér té

reduktuar efektin e zhurmés né punétorét dhe n€ komunitetin pérreth.

Kontrolli i Transportit dhe Lévizjes sé Kamionéve:

Rregullimi i rrugéve dhe udhétimeve t&€ kamionéve pér t€ zvogéluar zhurmén nga trafiku i
ndértesave né deponi. Pérdorimi i teknologjive pér t€ minimizuar kokél dhe zhurmén e
prodhuar nga kamionét dhe mjetet tjera t€ transportit n€ deponi.

KRM “UNITETI” tani perdor kamion special te cilet nuk kane zhurme te madhe dhe po ashtu

jane shume te ri.

Monitorimi dhe Raportimi i Zhurmés:
Implementimi 1 sistemeve t€ monitorimit t€ zhurmés pér t&€ mbikéqyrur nivelet dhe burimet e
zhurmés né zonén e deponisé. Raportimi i rregullt i niveleve t&€ zhurmés dhe ndérhyrja né rastet

kur kufijté e lejuar t€ zhurmés té tejkalohen.

Investime né Teknologji té Avancuara:

Pérdorimi i teknologjive t€ avancuara, si makinat e réndomta elektrike ose me nivel té ulét té
zhurmés, pér té reduktuar ndikimin e zhurmés s€ prodhuar nga operacionet né deponi.
Pérdorimi 1 teknologjive t€ inovative pér t€ minimizuar zhurmén nga aktivitetet e pérditshme

né deponi.
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Vlerat e nivele ekuivalente A té zhurmés LAeq né dB né zonat pérkatése

Lokacioni 1 matjes — Zona e
deponisé

Ditén — mbrémje
65-55dB

Natén
55dB

Maksimumi 1 lejueshém
70 - 60 dB

Maksimumi 1 lejueshém
55dB

Lokacioni 1 matjes — Zona pér
vendbanim (urbane)

Dité — mbrémje
60 - 50

Natén
45

Maksimumi 1 lejueshém
65-55dB

Maksimumi 1 lejueshém
50 dB

Kéto masa pér mbrojtje nga zhurma jané té€ réndésishme pér té siguruar njé mjedis mé té€ qeté

dhe pér t€ mbrojtur shéndetin dhe mirégenien e banoréve té zonés pérreth deponisé regjionale

té mbeturinave. Implementimi i tyre né pérputhje me standardet dhe praktikat mé t€ mira do té

sigurojé qé ndikimi i zhurmés nga deponia t€ jeté né nivelin minimal t€ mundshém.

7.4 Masat pér zvogélimin e ndikimeve né peizazh, floré dhe fauné

Pér té zvogéluar ndikimin né€ peizazh, floré dhe fauné nga deponia regjionale e mbeturinave,

€shté e rénd€sishme t€ ndérmerren masa pér té ruajtur dhe mbrojtur mjedisin e pérreth deponisé.

Kéto masa pérfshijné:

Rigjenerimi dhe Rehabilitimi i Habitatit:

- Planifikimi dhe implementimi 1 projekteve pér rigjenerimin dhe rehabilitimin e zonés

s€ démtuar nga ndértimi 1 deponisé.

- Pérdorimi i teknikave t€ bimésisé dhe mbjelljes s€ biméve vendore pér té rikthyer dhe

pér té ruajtur biodiversitetin e zonés s€ prekur.

Kujdesi dhe Mbrojtja e Bimésisé Vendore:

- Identifikimi dhe mbrojtja e bimésisé€ unike dhe endemike né€ zonén rreth deponisé.

- Monitorimi 1 shéndetit dhe zhvillimit t€ bimésisé pér t€ siguruar q€ nuk ndikohet

negativisht nga aktivitetet e deponisé.

Mbrojtja e Habitatit dhe Faunés:
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Mbrojtja dhe rikuperimi i habitatit t€ kafshéve dhe shpendéve vendas q€¢ mund t€ jené
prezent n€ zonén e deponisé.

Identifikimi i zonave t€ rrezikuara pér speciet e rénda dhe ndérmarre masa pér t'i

mbrojtur.

Monitorimi i Efekteve né Peizazhin Natyror:

Monitorimi i peizazhit natyror pér t€ vlerésuar ndryshimet dhe ndikimet nga ndértimi
dhe operacionet e deponisé.
Identifikimi dhe korrigjimi i ¢do ndryshimi né peizazhin natyror dhe kultura té

asgjésuara.

Kontrolli i Ndérhyrjeve té Tjera né Mjedis:

Rregullimi dhe kontrolli i ndérhyrjeve té tjera né mjedis q¢ mund t€ rritin ndikimin e
deponisé, si ndértimi 1 infrastrukturés sé rrugéve dhe infrastrukturés tjera.
Ndérmarrja e masave pér t&€ minimizuar ndikimin e zhvillimeve té reja né mjedisin rreth

deponisé.

Ndértimi i Barriera Mbrojtése dhe Mbrojtja e Zonés:

Ndértimi i barriera mé té forta dhe mbrojtése pér t€ izoluar deponin€ nga zona natyrore
dhe pér t€ parandaluar shpérndarjen e mbeturinave dhe 1€ngjeve t&€ démshme.
Pérdorimi i materialeve t€ pérshtatshme pér t€ minimizuar ndikimin vizual dhe fizik t&

deponisé né€ peizazhin natyror.

Pérdorimi i Teknologjive té Avancuara pér Mbrojtjen e Mjedisit:

Pérdorimi i teknologjive t€ avancuara pér trajtimin dhe pérpunimin e mbeturinave pér
té€ zvogéluar ndikimin né mjedis.
Investimi né teknologji t€ pastérimit t&€ gazrave dhe 1€ngjeve pér t€ zvogéluar ndotjen e

ajrit dhe ujé€rave né rrethinén e deponisé.

Pérfshirja e Komunitetit dhe Monitorimi Publik:

Pérfshirja e komunitetit né procesin e monitorimit dhe raportimit t€ ndikimit né mjedis
pér t€ ndérmarré masa korrigjuese.
Ngritja e ndérgjegj€simit dhe edukimit t€ publikut pér rreziget potenciale dhe pér masat

e mbrojtjes nga ndikimi i deponisé.

Monitorimi i Cilésisé sé Ujit dhe Tokés:
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- Monitorimi i cilésis€ s€ ujit t& sipérfaqés dhe néntokés pér t€ vlerésuar ndotjen nga
deponia.
- Pérdorimi 1 teknologjive pér trajtimin e ujit t€ ndotur pér t€ minimizuar kontaminimin
e ujérave né€ zonén pérreth.
Kéto masa té pérmbledhura jané€ thelbésore pér t€ siguruar mbrojtjen dhe ruajtjen e peizazhit,
flor€s dhe faunés s€ zonés né rrethinén e deponisé regjionale t€ mbeturinave né Mitrovicé.

Implementimi i tyre n€ pérputhje me ligjet dhe rregullat mjedisore do t€ ndihmojé n€ mbrojtjen

e biodiversitetit dhe ruajtjen e mjedisit t€ pérrethshém.

7.5 Masat pér zvogélimin e ndikimeve né vendbanime dhe popullaté

Pér t€ zvogéluar ndikimin n€ vendbanime dhe popullatén nga deponimi i mbeturinave, éshté e
rénd€sishme t& ndérmerren masa pér t€ minimizuar rrezikun pér shéndetin dhe mirégenien e
banoréve t€ zonés. Kéto masa pérfshijné:
Monitorimi i Ajrit dhe Kontrolli i Emetimeve:
- Ndérmarrja e monitorimit t€ rregullt t& cilésisé sé ajrit pér t€ identifikuar nivelet e
ndotjes nga gazrat ¢ d€émshém.
Menaxhimi i Ujérave té Deponisé:
- Pérdorimi i sistemeve t€ pérshtatshme pér trajtimin e lengut ge rrjedhe nga deponia pér
té parandaluar infektimin e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore.
- Kontrolli i rregullt i cilésisé s€ ujit pér t€ identifikuar ndotjen dhe pér t€ ndérmarre masa
korrigjuese.
Menaxhimi i Mbetjeve té Rrezikshme dhe Toksike:
- Identifikimi dhe trajtimi i mbetjeve t€ rrezikshme dhe toksike pér t€ parandaluar ndotjen
e tokés dhe ujérave.
- Sigurimi g€ mbetjet e rrezikshme trajtohen dhe depozitohen né ményré té sigurt pér té
parandaluar rreziget pér shéndetin dhe mjedisin.
Kufizimi i Trafikut dhe Kontrolli i emisioneve nga Transporti:
- Rregullimi i rrugéve t€ kamionéve pér t€ zvogéluar trafikun dhe ndotjen nga transporti
1 mbeturinave.
- Inkurajimi 1 pérdorimit t€ mjeteve t€ transportit "pa-emisione" pér transportin e
mbeturinave pér t€ ulur ndikimin né ajér.

Informimi dhe Pérfshirja e Komunitetit:
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- Komunikimi i rregullt dhe transparent me banorét pér rreziget e mundshme dhe masat
e ndérmarra pér t€ zvogéluar ndikimin nga deponia.
- Pérfshirja e komunitetit n€ procesin € monitorimit dhe raportimit t€ ndikimit n€ mjedis
pér t€ adresuar shqetésimet dhe pér t€ ndérmarré masa korrigjuese.
Ndikimi Minimal dhe Rregullimi i Procesit t¢ Deponimit:
- Pérdorimi i teknologjive dhe metodave pér t€ zvogéluar prodhimin e gazrave t&
démshém, dhe ndotjes sé€ tokés dhe ujérave.
- Rregullimi i procesit t€ deponimit pér té siguruar q€ mbeturinat trajtohen dhe
depozitohen n€ ményré t€ sigurt dhe té pérshtatshme.
Monitorimi i Shéndetit Publik:
- Ndérmarrja e studimeve té shéndetit publik pér t€ vlerésuar ndikimin e deponisé né
shéndetin e banoréve dhe pér t€ identifikuar shgetésimet ¢ mundshme.
- Monitorimi i rregullt i shéndetit t&€ banoréve pér t€ identifikuar efektet e ndikimit nga
deponia dhe pér t€ ndérmarre masa korrigjuese nése nevojitet.
Kéto masa jané t€ réndésishme pér t€ minimizuar ndikimin negativ n€ vendbanime dhe
popullatén nga deponimi i mbeturinave. Implementimi i tyre né€ pérputhje me praktikat mé té
mira t€ mjedisit dhe ligjet e rregullimit t& ndotjes s€ mjedisit do t€ siguroj€ njé mjedis mé t&

sigurt dhe mé t&€ shéndetshém pér komunitetin lokal.

7.6 Masat pér mbrojtje nga rreziget dhe aksidentet mjedisore

Pér tu mbrojtur nga rreziget dhe aksidentet mjedisore né deponiné regjionale t€ menaxhimit té
mbeturinave, €shté e réndésishme t€ ndérmerren masa pér t€ minimizuar rrezikun e incidenteve
dhe pér té siguruar q€ operacionet té jené té sigurta pér ambientin dhe shéndetin publik. Kéto

masa pérfshijné:

Planifikimi i Sigurisé dhe Procedurat Operacionale:
- Zhvillimi i planit t€ sigurisé dhe procedurave operacionale pér t€ parandaluar aksidentet
dhe pér t€ menaxhuar rreziget né deponi.
- Trajnim 1 punonjésve pér t€ njohur rreziget potenciale dhe pér t&€ ndjekur protokollet e
siguris€.

Monitorimi i Strukturave dhe Sistemeve Operacionale:
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Kontrolli dhe monitorimi i rregullt i strukturave dhe sistemeve né deponi pér té
identifikuar shenjat e démtimit ose déshtimit t€ mundshém.

Verifikimi 1 pajisjeve dhe infrastrukturés pér t€ siguruar qé jané funksionale dhe né

gjendje té sigurisé.

Menaxhimi i Mbetjeve té Rrezikshme:

Identifikimi dhe trajtimi i mbetjeve t€ rrezikshme pér té€ parandaluar incidente té€ ndotjes
sé& tokés dhe ujérave né rast t€ shpérthimeve ose leshimeve.
Pérdorimi 1 teknologjive t& siguris€é pér ruajtjen dhe depozitimin e mbetjeve t&

rrezikshme.

Sisteme té Zjarrfikjes dhe Intervenimit né Raste té Aksidenteve:

Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve t& zjarrfikjes pér té parandaluar dhe pér té shuar
ndezjet e mundshme né deponi.
Pérgatitja e planit t€ veprimit né raste t€ aksidenteve pér t€ menaxhuar situatat e

emergjencés dhe pér t€ minimizuar ndotjen dhe rrezikun pér shéndetin.

Pajisje té Sigurisé dhe Veshje Mbrojtése pér Punonjésit:

Sigurimi i pajisjeve té sigurisé personale pér punonjésit, pérfshiré maska té ajrit, veshje
mbrojtése, dhe doreza pér t€ minimizuar ekspozimin ndaj substancave té rrezikshme.
Pérdorimi 1 pajisjeve dhe mjetesh t€ siguris€ pér té€ mbrojtur punonjésit nga rreziqet e

mundshme t€ aksidenteve dhe ndotjes.

Ndértimi i Barrikadave dhe Mbrojtéseve té Strukturave:

Ndértimi 1 barrikadave dhe strukturave mbrojtése pér té€ parandaluar rrjedhjen e ujérave
dhe léngjeve t&€ démshme nga deponia né mjedisin pérreth.
Pérdorimi 1 materialeve t€ pérmbajtjes pér té kufizuar shpérndarjen e kontaminantéve

né rast té€ déshtimit té sistemeve.

Rregullime té Trafikut dhe Kontrolli i Hyrjeve:

Rregullimi 1 trafikut t€ kamionéve dhe mjetet e tjera pér t€ zvogéluar rrezikun e
aksidenteve né€ rrugé dhe né brendési t& deponisé.
Pérdorimi 1 barrierave dhe sinjalizimeve pér t€ udhézuar dhe pér té kufizuar hyrjet dhe

1€vizjet e transportit né zonén e deponisé.

Monitorimi i Gazrave té Démshme dhe Zhurmés:

Implementimi i sistemeve t€ monitorimit t€ gazrave pér t&€ zbuluar nivelet e larta té

gazrave t&€ démshme si metani dhe Sulfuri 1 Hidrogjenit.
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- Monitorimi i zhurmés: Pér t€ identifikuar nivelet e larta t€ zhurmés dhe pér té ndérmarre
masa pér zvogélimin e tyre.
Pérdorimi i Teknologjive té Avancuara pér Siguriné dhe Mbrojtjen e Mjedisit:
- Pérdorimi 1 teknologjive t€ avancuara, si sensorét e ndérthurur dhe sistemet e
automatizuara pér monitorimin dhe kontrollin e operacioneve.
- Investimi né teknologji t€ pastérimit t& gazrave dhe 1éngjeve pér t€ zvogéluar ndikimin
e ndotjes dhe pér t&€ mbrojtur mjedisin.
Edukimi dhe Pérfshirja e Komunitetit:
- Ndérmarrja e fushatave t€ informimit dhe ndérgjegjésimit t€ komunitetit pér rreziget
dhe masat p&r mbrojtjen nga aksidentet mjedisore.
- Pérfshirja e komunitetit né procesin e monitorimit dhe raportimit té situatave té
dyshimta pér t€ siguruar transparencé dhe veprimtari t& pérshtatshme.
Kéto masa jané t€ réndésishme pér t€ siguruar q€ deponia regjionale e menaxhimit t&é
mbeturinave t€ jeté e sigurt pér ambientin dhe shéndetin publik. Implementimi i tyre né
pérputhje me ligjet dhe rregullat e siguris€ dhe mjedisit do té ndihmojé né minimizimin e

rrezigeve dhe aksidenteve mjedisore né deponi.

7.7 Masat rehabilituese

Masat rehabilituese pér deponiné regjionale t¢é mbeturinave jané té réndésishme pér té
pérmirésuar gjendjen e zonés sé prekur dhe pér té rikthyer mjedisin né gjendje mé té miré pasi

aktiviteti i deponisé ka pérfunduar. Kéto masa pérfshijné:
Rigjenerimi i Habitatit dhe Zonés sé Démtuar:

Ndértimi i strukturave té reja pér t¢ mbrojtur dhe rikthyer habitatet natyrore dhe florén
unike té zonés. Pérdorimi i teknikave té mbjelljes sé biméve vendase pér té rikthyer
biodiversitetin dhe pér té krijuar njé mjedis térhegés pér faunén vendase.

Kujdesi pér Tokén dhe Tokén e Démtuar:

Ndérmarrja e masave pér konsolidimin e tokés dhe ruajtjen e strukturave té degraduara né
zonén e deponisé. Pérdorimi i teknologjive té restaurimit té tokés pér té pérmirésuar cilésiné

dhe pér té kufizuar erozionin dhe rrjedhjen e mbeturinave.

Trajtimi i Ujérave té Léngshme:
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Ndértimi i sistemeve té trajtimit té ujérave, pastrimi i léngjeve dhe parandalimi i ndotjes se
ujérave néntokésore dhe sipérfagésore. Pérdorimi i teknologjive té filtrimit dhe pastrimit té
Iéngjeve pér té reduktuar pérmbajtjen e kontaminantéve té démshém.

Rigjenerimi i Peizazhit dhe Kontrolli i Erosionit:

Zhvillimi i projekteve pér rigjenerimin e peizazhit dhe pér mbrojtjen e tokés nga erozioni

pasi deponia éshté mbyllur.

Ndértimi i barrikadave dhe mbrojtésve pér té parandaluar rrjedhjen e ujérave dhe pér té

ruajtur strukturat e tokés.
Ndértimi i Infrastrukturés sé Mbrojtjes dhe Sigurisé:

Ndértimi i sistemeve té drenazhit dhe mbajtjes sé ujit pér té kontrolluar rrjedhjen dhe

shpérndarjen e ujérave té ndotura.

Pérdorimi i teknologjive pér depozitimin e sigurt t&¢ mbeturinave t¢ mbetura dhe pér té
parandaluar shpérthimet apo ndotjen.

Pérdorimi i Materialeve té Reciklueshme dhe té Riperdorueshme:

Pérdorimi i materialeve té riperdorueshme pér ndértimin e strukturave té reja né zonén e

deponisé pér té zvogéluar ndikimin né mjedis.

Rigjenerimi i produkteve té ricikluara pér té ndértuar infrastrukturé té reja dhe pér té

pérmirésuar cilésiné e mjedisit.
Monitorimi i Ndikimit t& Faunés dhe Bimésisé:

Vazhdimi i monitorimit té faunés dhe bimésisé pér té vlerésuar efektet e restaurimit dhe

pér té ndjekur rikthimin e biodiversitetit.

Pérdorimi i teknologjive pér identifikimin e specieve té rénda dhe mbrojtjen e tyre né zonén
e deponisé.

Pérfshirja dhe Konsultimi me Komunitetin Lokal:

Pérfshirja e komunitetit lokal né procesin e rehabilitimit pér té siguruar gé nevojat dhe

shgetésimet e tyre merren parasysh.

Konsultime dhe takime té rregullta me banorét pér té ndaré informacionin dhe pér té

pérfagésuar progresin e projekteve té rehabilitimit.
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Ké&to masa rehabilituese jané té réndésishme pér té siguruar gé deponia regjionale té
mbeturinave té rikthehet né njé gjendje mé té miré pasi aktiviteti i deponisé ka pérfunduar.
Implementimi i tyre né pérputhje me praktikat dhe ligjet e mjedisit do té sigurojé njé rikthim

té suksesshém té mjedisit dhe té vendbanimeve pérreth.

7.8 Komponenté mjedisore, potenciali pér ndikim, veprimet gé shkaktojné ndikimet

dhe masat pér parandalimin e kétvre ndikimeve

Komponentét mjedisore né kontekstin e deponis€ regjionale t¢ mbeturinave pérfshijné njé
gamé t€ gjeré t€ aspekteve t&€ mjedisit q¢ mund t€ ndikohen népérmjet operacioneve té
deponisé. Kéta komponenté, potenciali pér ndikim, veprimet qé shkaktojné€ ndikime dhe masat

pér parandalimin e kétyre ndikimeve jané si vijon:

Ajri

Potenciali pér ndikim: Emisionet nga deponia pérfshijné gazra t&€ démshém si metani
(CHa) dhe hidrogjen sulfidi (H2S), si dhe proceset e degradimit t€ mbeturinave organike.
Veprimet: Proceset e degradimit t€ mbeturinave organike né€ deponi shkaktojné
prodhimin e gazrave t€ démshém.

Masat pér parandalimin: Pérdorimi i teknologjive t€ pastrimit t€ gazrave dhe sistemeve
té mbylljes sé deponisé pér t&€ minimizuar emetimet né ajér.

Uji

Potenciali pér ndikim: Lengu nga deponia mund t€ ndikojné né cilésin€ e ujit té

néntokés dhe ujérave sipérfaqésore pér shkak t€ substancave t€ ndotura.

Veprimet: Rrjedhjet e 1éngut shkaktohet si rezultat 1 léngjeve n€ pérbérjen e mbeturinave.
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Masat pér parandalimin: Sisteme t¢€ trajtimit t€ ujérave dhe drenazhi i kontrolluar pér té

parandaluar ndotjen e ujérave.

Toka

Potenciali pér ndikim: Degradimi i tokés né zonén e deponisé mund té shkaktojé erozion
dhe humbje t€ biodiversitetit.

Veprimet: Presioni i mbeturinave mbi tokén dhe proceset e degradimit shkaktojné
démtim té strukturés sé tokes.

Masat pér parandalimin: Rigjenerimi i tokés pérmes mbjelljes s¢ biméve vendase dhe

teknikave té restaurimit té tokés.

Bimésia dhe Fauna

Potenciali pér ndikim: Zona e deponis€ ndikon né€ habitatet natyrore dhe fauna vendase.
Veprimet: Ndikimi né bimési dhe fauné€ vjen nga ndérhyrjet né habitatet natyrore.
Masat pér parandalimin: Rigjenerimi dhe mbrojtja e bimésisé dhe faunés népérmjet

restaurimit dhe pérdorimit t€ teknikave t& mbrojtjes.

Peizazhi

Potenciali pér ndikim: Deponia ndryshon peizazhin natyror dhe pamjen e zonés pérreth.
Veprimet: Ndikimi né peizazhin vjen nga ndérhyrjet e infrastrukturés dhe ndotja e
pamjes.

Masat pér parandalimin: Pérdorimi i barrierave dhe vegjetacionit pér t€ mbrojtur

peizazhin dhe pér té reduktuar ndotjen vizuale.

Zhurma

Potenciali pér ndikim: Aktivitetet e deponisé mund té shkaktojné zhurmé té tepért né
zonén pérreth.

Veprimet: Aktivitetet si transporti 1 kamionéve dhe p&€rpunimi i mbeturinave shkaktojné
zhurmé.

Masat pér parandalimin: Pérdorimi i barrierave akustike dhe rregullimi i orarit té

sktivitetve pér t€ zvogéluar ndikimin e zhurmés.

Ndérhyrjet dhe Trafiku
Potenciali pér ndikim: Trafiku i kamionéve dhe ndérhyrjet ndértohen pér té arritur dhe
operuar né deponi.

Veprimet: Trafiku dhe ndérhyrjet e ndryshme ndikojné né€ rrugét dhe infrastrukturén

pérreth.
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Masat pér parandalimin: Rregullimi i rrugéve dhe hyrjeve, pérdorimi i sinjalizimeve pér

té zvogéluar rreziget e aksidenteve dhe trafikut t€ panevojshém.

Ndérhyrjet Njerézore dhe Veprimet Administrative

Potenciali pér ndikim: Mungesa e ndérhyrjes sé duhur dhe zbatimi i rregullave mund té
rrisin ndikimin negativ né mjedis.

Veprimet: Mungesa e rregullave apo implementimi i1 tyre n€ ményré jo-korrekte mund té
shkaktojé ndotje dhe déme.

Masat pér parandalimin: Zbatimi i rregullave dhe ligjeve mjedisore, monitorimi i

rregullt dhe mbikéqyrja pér té siguruar zbatimin e rregullave.

Kéto komponenté mjedisore dhe ndikimet potenciale g€ vijné€ me operacionet e deponisé€ jané
té réndésishme pér t€ kuptuar pérparimin e masave t€ nevojshme pér t&€ minimizuar ndikimin
negativ dhe pér té parandaluar démet e mundshme né mjedis. Masat pér parandalimin e kétyre
ndikimeve jané t€ krijuara pér té zvogé€luar rrezikun dhe pér t€ siguruar g€ operacionet e

deponisé€ jané t€ sigurta dhe té pérshtatshme pér mjedisin dhe komunitetin.

8. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Monitorimi dhe raportimi i analizave nga deponia regjionale ¢ mbeturinave “Gérmova” jané té
rénd€sishme pér té siguruar q€ operacionet jané né pérputhje me standardet e sigurisé¢ dhe
mjedisit.
Kéto jané disa hapa t€ réndésishém pér té€ kryer monitorimin dhe raportimin e analizave:
1. Monitorimi i Gazrave dhe Ajrit:
e Pérdorimi 1 sensoréve t&€ montuar n€ zona t€ caktuara pér t€ monitoruar nivelet
e gazrave t€ démshém si metani (CH4) dhe sulfidi i hidrogjenit (H2S).
e Analizat periodike t& ajrit pér t€ vlerésuar cilésiné dhe pérmbajtjen e gazrave né
ajér.
2. Monitorimi i Ujérave t& Léngshme:
o Instalimi i sondave dhe sensoréve népér sistemet e drenazhit dhe lagéshtirés pér
té monitoruar nivelet e leakate-s dhe cil€sin€ e ujérave t€ drenuara nga deponia.
e Analizat e ujérave t€ Iéngshme pér t€ identifikuar pérmbajtjen e substancave té
ndotura dhe pér t&€ ndjekur trendet e ndryshimeve né kohé.

3. Monitorimi 1 Ndikimit né Toké dhe Bimési:
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e Hulumtimet rreth démtimit t€ tokés dhe bimésisé rreth deponisé pérmes
inspektimit vizual dhe analizave té tokés dhe bimésive.

e Analizat e tokés pér t€ vlerésuar nivelet e kontaminantéve dhe pér t€ identifikuar
rrezikun potencial pér mbijetesén e bimésis€é dhe fauna t€ zonés.

4. Monitorimi i Zhurmés dhe Vibracioneve:

e Pérdorimi i pajisjeve t& specializuara pér t€ monitoruar nivelet e zhurmés dhe
vibracioneve té prodhuara nga operacionet né deponi.

o Regjistrimi i niveleve t&€ zhurmés dhe vibracioneve dhe raportimi i tyre pér
zbatimin e masave pér zvogélimin e ndikimit.

5. Monitorimi i Ndérhyrjeve dhe Trafikut:

e Regjistrimi i numrit dhe llojit t€ ndérhyrjeve né zonén e deponisé, pérfshiré
trafikun e kamionéve dhe aktivitetet e tjera t€ operacioneve.

e Analizat e trafikut pér t€ vlerésuar rrezikun e aksidenteve dhe pér t€ pérmirésuar
rregullimin e trafikut n€ zonén pérreth.

6. Monitorimi i Parametrave t& Shéndetit dhe Sigurisé€ sé Punonjésve:

e Analizat e rregullta t€ parametrave t€ shéndetit t€ punonjésve q€ operojné né
deponi pér té identifikuar rrezikun e ekspozimit ndaj gazrave, 1€ngjeve té
démshme, dhe kushteve té rrezikshme t€ punés.

e Raportimi 1 rezultateve té analizave pér t€ zbatuar masat e nevojshme pér
mbrojtjen e shéndetit dhe sigurisé sé punonjésve.

7. Raportimi 1 Rezultateve dhe Transparencé:

o Pérgatitja e raporteve periodike t€ monitorimit dhe analizave pér té€ ndaré me
autoritetet zyrtare dhe publikun.

e Zbatimi i praktikave té transparencés pér t€ raportuar pér cilésiné e mjedisit dhe
ndikimin e deponisé€ né ambientin lokal.

8. Aplikimi i Teknologjive t€ Avancuara pér Monitorim:

e Pérdorimi 1 teknologjive t€ avancuara si sensorét e lidhur, sistemet e
automatizuara t€ monitorimit, dhe softuerét pér t€ mbledhur dhe analizuar té
dhénat.

e Integrimi i teknologjive smart né€ procesin € monitorimit pér t€ pérmirésuar
efikasitetin dhe saktésin€ e analizave.

Kéto jané disa nga hapat dhe metodat qé mund té pérdoren pér monitorimin dhe raportimin e

analizave nga deponia regjionale e mbeturinave né Mitrovicé. Kjo pérpjekje e vazhdueshme
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pér t&€ monitoruar cilésiné e mjedisit dhe pér t€ raportuar pér ndikimin e deponisé €shté kritike

pér té siguruar q€ operacionet jané té sigurta pér mjedisin dhe shéndetin publik.

9. PERFUDNIM

Né bazé té téré asaj qé éshté théné mé lart mund té konkludohet se ndikimet né mjedis nga
zhvillimi i aktiviteteve té deponise “Gérmova” né Koshtové t€ Komunés sé Mitrovicés éshté

I menaxhueshém, gé do té thoté se zhvillimi i késaj veprimtarie ne keté lokacion éshténe
interes té tri regjioneve Komunale si¢ jane: Komuna e Mitrovicés, Vushtrrisé dhe
Skenderajit.

KRM “Uniteti” Sh.a. duhet ti respektoj te gjitha masat e dhéna me sipér pér te pasur nje
ambient te géndrueshém dhe te pérshtatshém per mjedis.

Qéllimi kryesor i kétij raporti éshté pérshkrimi i projektit, identifikimi dhe pérshkrimi i
ndikimeve né mjedis si dhe pérshkrimi i masave pér zvogélimin e ndikimevenegative né
mjedis dhe nga kjo gé u tha mé lart mund té konkludohet se zhvillimi i késaj veprimtarie né
lokacionin nefjalé ge 10 vite me radhe i ka pérmirésuar te gjitha kushtet mjedisore dhe se
nuk ka potencial té rrezikimit té shéndetit té njerézve, gjithashtu ndikimet né toké, ujé, ajér,
peizazh dhe pamjen vizuale, pas identifikimit dhe zbatimit té té gjitha masave mbrojtése té
rekomanduara né kété raport, konstatojmé se ato mund té minimizohen né nivel té
pranueshém, ose edhe té eliminohen né fazén e rehabilitimit té hapésirave té degraduara.
KRM “Uniteti” Sh.a. Duhet té respektoj té gjitha masat e prezantuara me sipér pér ujin, ajrin
dhe token.

Mendojmé se kéto té dhéna jané té mjaftueshme pér raport t¢ VNM-sé dhe i propozojmé
institucionit kompetent DMMU-sé pérkatésisht Ministrisé se Mjedisit, Planifikimit Hapésinoré

dhe Infrastrukturé (MMPHI), pér dhénien e mendimit pozitiv pér Pélgim Mijedisor sipas
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kérkesés sé KRM “Uniteti” Sh.a. pér derponiné e Gérmovés me lokacion t¢ Komunés sé

Mitrovicés.
KOSTO INVESTIVE E PROJEKTIT

1 | Baraka 2 copé 15,000.0 €
2 | Peshore —2 copé 25,000.0 €
3 | Makina per mbulimin e mbeturinave 25,000.0 €
4 | Pompat per kthimin e ujit 2 copé 5,000.0 €
5 | Eskavator (2 copé) 50,000.0 €
6 Kamion 20,000.0 €
7 | Caterpilar 2 copé 25,000.0 €
8 | Kompaktor 15,000.0 €

Kosto totale investive 180,000.00 €

10. ANALIZA KOST — BENEFITE E PROJEKTIT NE FORMEN TABELARE:

KRM “Uniteti” Sh.a.

Mitrovicé
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11. LITERATURA E PERDORUR

Lista e bibliografisé (referencave) sé burimeve té pérdorura pér pérshkrimet dhe

vlerésimet e pérfshira né raport.

- Te dhénat nga Investitori,

- https://kk.rks-gov.net/mitroviceejugut/wp-content/uploads/sites/18/2019/11/Mitrovica-PZhK -

2019.11.15.pdf,
- Keérko dhe paraqit - KGP (rks-gov.net)

-  OpenStreetMap.,

- Gérmova-2020-Deponia-gé-po-shkakton-probleme-Raporti-FINAL-REC-0JQ.pdf

(rec-kosova.org)

- LIGJINR. 08/L-181 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS (rks-gov.net)

Raporti i Vlerésimit té ndikimit né Mjedis 41


https://kk.rks-gov.net/mitroviceejugut/wp-content/uploads/sites/18/2019/11/Mitrovica-PZhK-2019.11.15.pdf
https://kk.rks-gov.net/mitroviceejugut/wp-content/uploads/sites/18/2019/11/Mitrovica-PZhK-2019.11.15.pdf
https://geoportal.rks-gov.net/search?municipalityId=3
https://www.openstreetmap.org/edit#map=12/42.6427/21.1149
https://rec-kosova.org/wp-content/uploads/2020/11/G%C3%ABrmova-2020-Deponia-q%C3%AB-po-shkakton-probleme-Raporti-FINAL-REC-OJQ.pdf
https://rec-kosova.org/wp-content/uploads/2020/11/G%C3%ABrmova-2020-Deponia-q%C3%AB-po-shkakton-probleme-Raporti-FINAL-REC-OJQ.pdf
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=68708
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Emri i personit; KRM “Uniteti” SH.A.
Njésia Mitrovicé
Njé&sia Vushtrri
Njésia Skenderaj
Adresa: Re Vellezerit -
: Dragaj, p.n. - Mitrovicé
Adres.
Drejtuesi 3 Gazmend Morina
Manager of law:
Technical manager:

Veprimtaria pér MM- Delatnost UO- Activity of WM:

biznesit: 810547911
biznisa; T

s 1030497496
FlralES
personal. nr.
nr. Person 1005227255

licni br. S

personal. no.

Mbledhje dhe omuwuwewmm«bwpﬁm
fraksionet ¢

ndaras me kod nr. 20 t& KSHM.

Licenca vien deri mi:- Licenca vazi do: - Validity of licence: 27.10.2025

m'wmssuudupu Namdmgﬂnunow on Article of Waste
mbeturina nr. 04/L-060 dhe Udhézimit br.04/1-060 i Administrativno Upustvo | Nr.04/L-060 and Administrative Instruction
| Administrativ nr. 9/2014, Ministri { br. 9/2014, Ministar Ministarsva no.9/m4,MMolIhMMyd
 Ministrisé s& Ekonomisé dhe Ambientit Ekonomije i Zivotna Sredina donasi Economy and Environment issue that li-
aprovon ke licence. ovu licencu. cence.
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Gf/ﬁcaél JF23.09 2010

LETHA KONFIRMUESE MGA KORMUNA \r‘
. e
FUVEHDI 1 KOMUSE T 0T AN TROVICES
SuUPETING OFs 0 DUTROVICA
20.09/2010 ne. of /264
KRMMUNITETI"Sh.A T
R ekt Dragaj o .;73 T w fO viti
Taod

lirustem Abili
Drejlori Menaxhuoes

1 nderuari, ZonRaif Preteni (Zyra Rregullmivit) né Prishting

Lénda: Letdr konlirmuese nga Koemuna

Ne Komumt e Mitrovieds konfirmojmé se KRMUUNITETIShoa- ka ofruar Shiérbimin
dive Grambullimin e Mbeturinave 1@ Ngurta pér Komunin tone prej 01081999 dhe
Gt e autorizuar 18 vazhdoji grumbullimin dhe Largimin ¢ Mbewrinave 18 Nouria
Komunale dhe (& kryejnd transportin e tyre n€ deponin"Gérmova” Koshtov,

Nl respet Ir

Rorvetard | KK Mitrovics .l,r L
Awni Kastrati L ;
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